I'I1EI11I'I1EI"I'

www.memmert.com




Hersteller und Kundendienst

Memmert GmbH + Co. KG
Willi-Memmert-StraBe 90-96
D-91186 Blchenbach

Deutschland

Tel.: +49 (0)9122 925-0
Fax: +49 (0)9122 14585
E-Mail: sales@memmert.com
Internet: www.memmert.com

Kundendienst:

Service-Hotline:  +49 (0)9171 9792 911

Service-Fax: +49 (0)9171 9792 979
E-Mail: service@memmert.com

Bei Kundendienstanfragen immer die Gerdtenummer auf dem Typenschild angeben
(siehe Seite 13).

Versandanschrift flir Reparaturen:
Memmert GmbH + Co. KG
Kundenservice
Willi-Memmert-Str. 90-96
DE-91186 Blichenbach

Germany

Bitte kontaktieren Sie unseren Kundenservice vor dem Versand von Reparaturgeraten oder
Rucklieferungen, anderenfalls mussen wir die Annahme der Sendung verweigern.

© 2022 MEMMERT GmbH + Co. KG
D39053 | Stand 12/2022
Anderungen vorbehalten



mEmmEFI‘ Zu dieser Anleitung
Zu dieser Anleitung

Zweck und Zielgruppe

Diese Anleitung beschreibt Aufbau, Funktion, Transport, Inbetriebnahme, Betrieb und War-
tung von CO,-Brutschrénken ICOmed. Sie ist zur Verwendung durch eingewiesenes Personal
des Eigentiimers bestimmt, das mit der Bedienung und/oder Wartung des jeweiligen Gerats
beauftragt ist.

Wenn Sie mit Arbeiten an dem Gerat beauftragt sind, lesen Sie diese Anleitung sorgfaltig
durch, bevor Sie mit der Arbeit beginnen. Machen Sie sich mit den Sicherheitsvorschriften ver-
traut. Fihren Sie nur Arbeiten aus, die in dieser Anleitung beschrieben sind. Wenn Sie etwas
nicht verstanden haben oder eine Information vermissen, fragen Sie lhren Vorgesetzten oder
wenden Sie sich an das Herstellerwerk. Handeln Sie nicht eigenmachtig.

Varianten

Die Geréte sind in verschiedenen Ausstattungsvarianten und GroéBen erhaltlich. Wenn be-
stimmte Merkmale oder Funktionen nur in bestimmten Ausstattungsvarianten verflgbar sind,
wird an den jeweiligen Stellen dieser Anleitung darauf hingewiesen.

Die in dieser Anleitung beschriebenen Funktionen beziehen sich auf die neueste Firmware-
Version.

Aufgrund der verschiedenen Ausstattungsvarianten und GréBen kdnnen Darstellungen in die-
ser Anleitung geringfligig von der tatsachlichen Ansicht abweichen. Funktion und Bedienung
sind aber identisch.

Weitere Dokumente, die Sie beachten mussen

Beachten Sie bei Betrieb des Gerats mit der MEMMERT-PC-Software AtmoCONTROL deren
separates Handbuch. Das Handbuch der Software AtmoCONTROL finden Sie in der Mendleiste
von AtmoCONTROL unter dem Punkt , Hilfe".

Aufbewahrung und Weitergabe

Diese Betriebsanleitung gehort zum Gerat und muss immer so aufbewahrt werden, dass
Personen, die an dem Gerat arbeiten sollen, Zugang zu ihr haben. Es liegt in der Verantwor-
tung des Eigentlimers sicherzustellen, dass Personen, die an dem Gerat arbeiten oder arbeiten
sollen, dartber informiert sind, wo diese Betriebsanleitung sich befindet. Wir empfehlen, sie
immer an einem geschitzten Ort in der Nahe des Gerats aufzubewahren. Achten Sie darauf,
dass die Anleitung nicht durch Hitze oder Feuchte beschadigt wird. Wenn das Gerat weiter-
verduBert oder transportiert und an einem anderen Ort wieder aufgestellt wird, muss diese
Betriebsanleitung mitgegeben werden.

Die aktuelle Version dieser Betriebsanleitung im PDF-Format finden Sie auch unter
www.memmert.com/de/service/downloads/bedienungsanleitung/.

D39053 | Stand 12/2022 3



Inhalt I11EI11I11EI"I'

Inhalt

1. Zu lhrer Sicherheit 6
1.1 Verwendete Begriffe und Symbole ..o 6
1.2 Produktsicherheit und GEfahren ... 6
1.3 Anforderungen an das Bedienpersonal ............cccooveuiinneinnciece s 8
1.4 Verantwortung des EIgeNTUMENS ........ccoeeeeeieniereeresie e eeeee e see e tesee e eeeneeneesaeseens
1.5 BestimmungsgemaBe Verwendung....

1.6 Veranderungen und UmDBaULEN ..ot
1.7 Verhalten bei Storungen und UnregelmaBigkeiten ..........cocooeerereeienensieneeneseeeseeeea 9
1.8 Verhalten bei Unfallen ... 9
1.9  Gerat abschalten im NOTfall ..o s 10
2. Aufbau und Beschreibung 11
2.7 AUTDAU . e 11
2.2 Beschreibung und FUNKLION ..o 11
2.3 IMIEEIIAL .ttt 12
2.4 Elektrische AUSIUSTUNG .......cciiiiiieeiirieiciieirieic ettt 12
2.5 Anschlisse und SChNittStellen .........oociiiiiiiie s 12
2.6 Kennzeichnung (TYpenschild) ........ccooeieireiiinec e 13
2.7 TeChNiSCNE DAtEN......ccuiiieiiitiieiirieeet ettt bbbttt bt b et b e ens 14
2.8 Angewandte Richtlinien und NOrMEN ..........cocoiiiiiiiiiee s 15
2.9 KonformitatserklArung ........ccoveuciiiiiciicice e 15
2.10 Hinweis gemaB Medizinprodukterichtlinie.............cccooiieiiriiienieeee e 15
2.11 UmgebungsbedinQUNGEN .........cciiiiriiiiiieisee e 16
212 LIEFErUMTANG .t 16
2.13 OptioNales ZUDENOT........ccoiiiiieeeeee et 16
3. Anlieferung, Transport und Aufstellung 17
3.1 ZUINrer SIChErREIt . ..ot 17
3.2 ANBIEFEIUNG .ottt bbbt e 18
S T | =1 0T o T o APPSR 18
B AN U1 - Vol =T OSSPSR 18
3.5 Lagerung Nach ANlIEfEIUNG........ccveuirieirereieesee et ens 18
3.6 AUTSTEIUNG ..ottt s ens 19
4. Inbetriebnahme 22
4.1  Geréat an die Stromversorgung anschlieBen...........ccoieeriicinncerec s 22
4.2 Wasserversorgung herstellen ... e 22
4.3 CO,-UNd N,-ANSCHIUSS ..ot 23
A4 EINSCRAIEN.......cuieice ettt 24
5. Betrieb und Bedienung 25
5.1 ZUThrer SICherh@it .......coiuiiiieeeee e 25
5.2 BeAIENPEISONAL......eiiiieiecie ettt ettt r e e b e eneeneeaens 26
5.3 TUN OFFNEN ettt et 26
5.4 Gerat DESCRICKEN ..ot 27
5.5 Gerét bedienen

5.6 UberwachungsfunKtioN..........coeeieeeere ettt 34
D7 GRAPN ettt et e b e reeheebe e e e e et e teereabeenennerens 41
5.8 Gerat STErilISIEIEN ......ieieieeieeeee e 42
5.9 Betrieh DeeNnden ..........co i 43

4 D39053 | Stand 12/2022



I11EI11I11EI"I' Inhalt

6. Storungen, Warn- und Fehlermeldungen 44
6.1 Warnmeldungen der Uberwachungsfunktion..............cccceeeeveeveereesnessenseeeesessessesenesnenes 44
6.2 Stérungen, Bedienprobleme und Geratefehler ..o, 47
6.3 STrOMAUSTAIL...c.eiieiicei e 49
7.  Menimodus 50
71 UDEISICNE. ..ot 50
7.2 Grundlegende Bedienung im Meniimodus am Beispiel Spracheinstellung...................... 51
2 T (U o TSSO 52
7.4 Datum UNA ZEit ...oeeueeiiieicieeeie etttk b et ens 55
7.5 KAIDIIEIEN ..ottt nan 56
A T oo Te | =102 PSPPSRSO 62
7.7 SIGNARONE. ...t bbb nan 64
7.8 ProOtOKOI! ..ot 65
7.9 USER-ID ...ttt bbb bt et st e e e neeanree s 66
8. Wartung und Instandsetzung 67
8.1  RegelMABIge WartUNG ......coiueiiiiiiieieeeeeeseee ettt 67
S A (=TT [ T RS OS 67
8.3 INStandsSetZUNG UNG SEIVICE .......c.ciririeuiiriieeirineett ettt 67
9. Lagerung und Entsorgung 68
LS B - To 1= (U o T TP P O RPRRPROR 68
LS B A =0 (1] (o UV PSSR 68
D39053 | Stand 12/2022 5



Zu lhrer Sicherheit mEmmEFI-
1.  Zu lhrer Sicherheit

1.1 Verwendete Begriffe und Symbole

In dieser Anleitung und am Gerat werden bestimmte, immer wiederkehrende Begriffe und
Symbole verwendet, um Sie vor Gefahren zu warnen oder Ihnen Hinweise zu geben, die wich-
tig sind, Verletzungen und Schaden zu verhindern. Beachten und befolgen Sie diese Hinweise
und Vorschriften unbedingt, um Unfalle und Schaden zu vermeiden. Im Folgenden werden
diese Begriffe und Symbole erlautert.

1.1.1 Verwendete Begriffe
_ warnt vor einer gefahrlichen Situation, die zum Tod oder zu
schweren Korperverletzungen fihren konnte
warnt vor einer gefahrlichen Situation, die zu mittelschwe-
A VORSICHT ren oder leichten Kérperverletzungen fihren kénnte

HINWEIS warnt vor Sachschiden
@ A\

1.1.2 Verwendete Symbole

o\

Stromschlagge- ~ Brandgefahr

fahr Gase/Dampfe Gefahr von Warnung vor
Erfrierungen/ Gasflaschen
Kaltverbrennun-
gen
Nicht kippen Netzstecker Handschuhe Arbeitsschuhe  Informationen in
ziehen tragen tragen separater
Anleitung be-
achten
1
Wichtige oder
nutzliche
Informationen Erste Hilfe: Zusatzinforma-
zu Erster Hilfe Augen spllen tion

1.2 Produktsicherheit und Gefahren

Die Geréate sind technisch ausgereift, werden unter Verwendung hochwertiger Materialien
hergestellt und viele Stunden im Werk getestet. Sie entsprechen dem Stand der Technik und
den anerkannten sicherheitstechnischen Regeln. Dennoch gehen von ihnen auch bei bestim-
mungsgemaBem Gebrauch Gefahren aus. Diese werden im Folgenden beschrieben.

6 D39053 | Stand 12/2022



mEI11I11EI"|' Zu lhrer Sicherheit

Nach dem Entfernen von Abdeckungen kénnen spannungfiihrende
Teile zugéanglich sein. Sie konnen beim Beriihren einen Stromschlag
erleiden. Vor dem Entfernen von Abdeckungen Netzstecker ziehen.
Arbeiten an der Elektrik diirfen nur Elektrofachkrafte ausfiihren.

Beim Beschicken des Gerats mit ungeeignetem Beschickungsgut
konnen giftige oder explosionsfahige Dampfe oder Gase entste-
hen. Dadurch kann das Gerat explodieren und kénnen Menschen
"9 schwer verletzt oder vergiftet werden. Das Gerit darf nur mit Ma-
terialien/Priifgut beschickt werden, die beim Erhitzen keine gif-
tigen oder explosionsfahigen Dampfe bilden (siehe auch Kapitel
BestimmungsgemaBe Verwendung auf Seite 8).

Bei offenstehender Tiir wahrend des Betriebs kann das Gerat iiberhit-
zen und Brandgefahren verursachen. Tiir wahrend des Betriebs nicht
offenstehen lassen.

Gasflaschen kénnen bei hoher Temperatur bersten oder explodieren.
Im Bereich der Gasflaschen kein Feuer verwenden. Gasflaschen bei
weniger als 50 °C an einem gut geliifteten Ort lagern. Eindringen von
Wasser sowie Riickstromung in den Gasbehdlter verhindern. Unbe-
dingt die Sicherheitsangaben und Vorschriften des Gaslieferanten
beachten.

%

Durch Kondensation in der Gerateelektrik konnte ein Kurzschluss
entstehen. Das Gerat nach Transport oder Lagerung unter feuchten
Bedingungen mindestens 24 Stunden in nicht verpacktem Zustand
bei normalen Umgebungsbedingungen ruhen lassen. Wahrend dieser
Zeit das Gerat nicht mit der Versorgungsspannung verbinden.

>

A VORSICHT

Erstickungsgefahr. CO, und N, kdnnen in hohen Konzentrationen
erstickend wirken. Das Gerat gibt im Normalbetrieb geringe Men-
gen CO, und N, an die Umgebung ab. Achten Sie daher auf eine

" ausreichende Beliiftung im Aufstellraum. Es wird eine Abluftrate von
250 m3/h gefordert. Absperrventil bzw. Druckminderer an den Gas-
flaschen stets schlieBen, wenn das Gerat nicht in Betrieb ist.

A VORSICHT
f Hohe Konzentrationen von CO, kénnen Kaltverbrennungen bzw.

Erfrierungen verursachen. Haut- und Augenkontakt mit CO,-Gas
vermeiden.

D39053 | Stand 12/2022 7



Zu lhrer Sicherheit mEmmEFI-

CO, und N, sind keine Gefahrstoffe im Sinne der Gefahrstoffverordnung (GefStoffV). Machen
Sie sich dennoch vor dem Umgang mit den entsprechenden Gasflaschen mit den anzuwen-
denden Sicherheitsvorschriften vertraut.

1.3 Anforderungen an das Bedienpersonal

Das Gerat darf nur von Personen mit gesetzlichem Mindestalter bedient und gewartet werden,
die daran eingewiesen wurden. Zu schulendes, anzulernendes, einzuweisendes oder in einer
allgemeinen Ausbildung befindliches Personal darf nur unter standiger Aufsicht einer erfahre-
nen Person an dem Gerat tatig werden.

Reparaturen diirfen nur von Elektrofachkraften ausgefihrt werden. Dabei sind die Vorschrif-
ten in der separaten Serviceanleitung zu beachten.

1.4 Verantwortung des Eigentumers
Der Eigentiimer des Gerats

P> ist fur den einwandfreien Zustand des Geréats verantwortlich und dafir, dass es bestim-
mungsgeman betrieben wird (siehe Kapitel 1.5);

P> ist daflir verantwortlich, dass Personen, die das Gerat bedienen oder warten sollen, fach-

lich dazu geeignet sind, am Gerat eingewiesen und mit dieser Betriebsanleitung vertraut

gemacht werden;

muss die fur ihn geltenden Vorschriften, Bestimmungen und Arbeitsschutzvorschriften

kennen und das Personal entsprechend schulen;

ist daflr verantwortlich sicherzustellen, dass Unbefugte keinen Zugang zu dem Gerat

haben;

ist dafiir verantwortlich, dass der Wartungsplan eingehalten wird und Wartungsarbeiten
fachgerecht ausgefiihrt werden (siehe Seite 67);

sorgt — z. B. durch entsprechende Anweisungen und Kontrollen — fiir Ordnung und Sau-
berkeit am Gerat und in dessen Umgebung;

ist verantwortlich dafir, dass vom Bedienpersonal personliche Schutzausristung getragen
wird, z. B. Arbeitskleidung und Sicherheitsschuhe.

vV v v v v

1.5 Bestimmungsgemafle Verwendung
CO,-Brutschranke ICOmed sind zum Bebriiten von Zellkulturen o. A. vorgesehen.

Das Gerét ist nicht explosionsgeschiitzt (es entspricht nicht der berufsgenossenschaftlichen
Vorschrift VBG 24). Das Gerat darf nur mit Materialien und Stoffen beschickt werden, die bei
der eingestellten Temperatur keine giftigen oder explosionsfahigen Dampfe entwickeln kon-
nen und selbst nicht explodieren, platzen oder entflammen kénnen.

Das Gerat darf nicht zum Trocknen, Abdampfen und Einbrennen von Lacken oder dhnlichen
Stoffen verwendet werden, deren Losungsmittel zusammen mit Luft ein explosionsfahiges
Gemisch bilden kdnnen. Wenn diesbezuglich Zweifel an den Materialeigenschaften bestehen,
darf das Gerat nicht mit ihnen beschickt werden. Explosionsféhige Gas-Luft-Gemische durfen
weder im Innenraum des Gerats noch in dessen unmittelbarer Umgebung entstehen.

In das Gerateinnere dirfen Gber die Medienanschlisse auf der Riickseite ausschlieBlich destil-
liertes Wasser sowie CO, und N, eingeleitet werden. Das Einleiten anderer Flussigkeiten oder
Gase ist nicht zulassig.

Der Brutschrank darf nicht zum Sterilisieren verwendet werden. Er ist kein Sterilisator im Sinne
des Medizinproduktegesetzes. Im Gerat fest hinterlegte Sterilisationsprogramme (siehe Seite
62) dienen lediglich dazu, das Gerat selbst zu sterilisieren. Sie diirfen nicht zur Sterilisierung
medizinischer Gerate verwendet werden.

8 D39053 | Stand 12/2022



mEI11I11EI"|' Zu lhrer Sicherheit

1.5.1 Zweckbestimmung nach Richtlinie 93/42/EWG (Richtlinie des Rates
zur Angleichung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten tber
Medizinprodukte)
Der CO,-Brutschrank ICOmed dient zur Erzeugung und Aufrechterhaltung von konstanten
Umgebungsbedingungen fir den Anwendungsbereich der In-vitro-Fertilisation (IVF), insbeson-
dere bei der Bebriitung von Oozyten, Spermatozoen und Zygoten, in fir I[VF-Anwendung vor-
gesehenen Behaltnissen, sowie der Genexpression, der Biosynthese von RNA und Proteinen.

1.6 Veranderungen und Umbauten

Das Gerat darf nicht eigenmachtig umgebaut oder verandert werden. Es durfen keine Teile an-
oder eingebaut werden, die nicht vom Hersteller zugelassen sind.

Eigenmachtige Umbauten oder Veranderungen fihren dazu, dass die CE-Konformitat des
Gerats erlischt und das Gerat nicht mehr weiterbetrieben werden darf.

Fur Schaden, Gefahren oder Verletzungen, die durch eigenméchtige Umbauten oder Verande-
rungen oder durch Nichtbeachtung der Vorschriften in dieser Anleitung entstehen, haftet der
Hersteller nicht.

1.7 Verhalten bei Storungen und UnregelmafSigkeiten

Das Gerat darf nur in einwandfreiem Zustand betrieben werden. Wenn Sie als Bediener
UnregelmaBigkeiten, Stérungen oder Schaden feststellen, nehmen Sie das Gerat unverziiglich
auBer Betrieb und informieren Sie Ihren Vorgesetzten.

[
] Informationen zur Stérungsbehebung finden Sie ab Seite 44.

1.8 Verhalten bei Unfallen
1. Ruhe bewahren. Uberlegt und entschlossen handeln. Auf die eigene Sicherheit
achten.
2. Gerat abschalten und Ventile der Gasflaschen schlieBen.
3. Arzt rufen.
4, Erite-HiIfe-MaBnahmen einleiten. Falls vorhanden: Ausgebildete Ersthelfer
rufen.

Bei Haut- oder Augenkontakt mit CO,:

Ll Die Augen sofort mindestens 15 Minuten mit Wasser spiilen. Bei Kaltverbrennun-
gen mindestens 15 Minuten mit Wasser spulen. Steril abdecken. Arzt hinzuziehen.

Einatmen von CO, oder N,:

Hohe Konzentrationen kénnen Ersticken verursachen. Symptome konnen Verlust der Bewe-
gungsfahigkeit und des Bewusstseins sein. Das Opfer bemerkt das Ersticken nicht.

Niedrige Konzentrationen von CO, verursachen beschleunigtes Atmen und Kopfschmerz.

Betroffenen unter Benutzung eines umluftunabhangigen Atemgerétes an die frische Luft brin-
gen. Warm und ruhig halten. Arzt hinzuziehen. Bei Atemstillstand kinstlich beatmen.

Bei Gasaustritt:

Raum sofort verlassen, andere warnen und Raum liften. Beim Wiederbetreten umluftunab-
hangiges Atemgerat benutzen, sofern nicht die Ungefahrlichkeit der Atmosphare nachgewie-
sen ist.

D39053 | Stand 12/2022 9



Zu lhrer Sicherheit

I11EI11I11EI"I'

1.9 Gerat abschalten im Notfall

Hauptschalter am ControlCOCKPIT driicken (Abb. 1)
und Netzstecker ziehen. Dadurch wird das Gerat allpo-
lig vom Netz getrennt.

Abb. 1
Gerdt ausschalten durch Driicken
des Hauptschalters

10

D39053 | Stand 12/2022



mEmmEFI‘ Aufbau und Beschreibung

2. Aufbau und Beschreibung
2.1 Aufbau

6

Abb. 2 Aufbau von CO,-Brutschrdanken ICOmed

1 ControlCOCKPIT mit kapazitiven Funkti- 4 Edelstahl-Lochblech
onstasten und LCD-Displays (siehe Seite 5 Wasserschale (passive Feuchteregelung)
28) 6 verstellbare Fiille

2 Hauptschalter (siehe Seite 24) 7 Typenschild (siehe Seite 13)

3 Innenglastiire

2.2 Beschreibung und Funktion
Die Luft im Gerat wird durch eine groBflachige Rundumbeheizung erwarmt.

Bei Geraten mit passiver Feuchteregelung wird der Innenraum durch Verdunstung aus einer
darin befindlichen Wasserschale befeuchtet. Bei Geraten mit aktiver Feuchteregelung kann
der Innenraum Uber einen HeiBdampferzeuger auf der Geraterickseite befeuchtet werden,
der Wasser aus einem Kanister dosiert verdampfen l3sst. Der sterile HeiBdampf wird oberhalb
des Ventilators in den Innenraum geleitet und dem Luftstrom beigemischt. Bei Geraten mit
Wasserschale wird die Feuchte Uber eine Peltier-Feuchtefalle in der Geraterlickwand begrenzt.
Bei Geraten mit aktiver Feuchte findet die Entfeuchtung durch dosierte Zufuhr von Frischluft
Uber einen Sterilfilter statt.

Kohlendioxid (CO,) und Stickstoff (N, nur bei Ausstattung mit O,-Modul) werden ebenfalls
Uber Sterilfilter in den Innenraum eingeleitet. Die Innenraumventilation sorgt flr eine gleiche
Verteilung der Gase und dadurch fir eine homogene Atmosphare. Durch Stickstoffzufuhr
wird die Sauerstoffkonzentration geregelt: Wird Stickstoff zugefihrt, verringert sich die Sauer-
stoffkonzentration.

D39053 | Stand 12/2022 11



Aufbau und Beschreibung mEmmEFI‘

2.3 Material

Fur das AuBengehause verarbeitet MEMMERT Edelstahl (W.St.Nr. 1.4016 — ASTM 430), fur
den Innenraum wird Edelstahl (W.St.Nr. 1.4301 — ASTM 304) verwendet, der sich durch hohe
Stabilitat, optimale hygienische Eigenschaften und Korrosionsbestandigkeit gegentber vielen
(nicht allen!) chemischen Verbindungen (Vorsicht z. B. bei Chlorverbindungen) auszeichnet.

Das Beschickungsgut des Gerétes ist hinsichtlich seiner chemischen Vertraglichkeit mit den
oben genannten Materialien genau zu priifen. Eine Materialbestandigkeitstabelle kann beim
Hersteller angefordert werden.

2.4 Elektrische Ausrustung

Betriebsspannung und Stromaufnahme: Siehe Typenschild

Schutzklasse |, d. h. Betriebsisolation mit Schutzleiteranschluss nach EN 61010

Schutzart IP 20 nach DIN EN 60 529

Funkentstort nach EN 55011 Klasse B

Gerateschutzsicherung: Schmelzsicherung 250 V/15 A flink

Der Temperaturregler ist mit einer Feinsicherung 100 mA abgesichert (160 mA bei 115 V)

VVVVYVYY

2.5 Anschliisse und Schnittstellen

2.5.1 Elektrischer Anschluss

Das Gerét ist fir den Betrieb an einem Stromversorgungsnetz mit einer Systemimpedanz
Z,..xam Ubergabepunkt (Hausanschluss) von maximal 0,292 Ohm vorgesehen. Der Be-
treiber hat sicherzustellen, dass das Gerat nur an einem Stromversorgungsnetz betrieben
wird, das diese Anforderungen erfiillt. Wenn nétig, kann die Systemimpedanz beim lokalen

Energieversorgungsunternehmen erfragt werden.

Beim Anschluss die landesspezifischen Vorschriften beachten (z. B. in Deutschland
DIN VDE 0100 mit FI-Schutzschaltung).

2.5.2 Kommunikationsschnittstellen

Die Kommunikationsschnittstellen sind fiir Gerate vorgesehen, die den Anforderungen gemaf
IEC 60950-1 entsprechen.

USB-Schnittstelle

Das Gerat ist serienmaBig mit einer

USB-Schnittstelle nach USB-Spezifikation

ausgestattet. Damit kdnnen

P Programme von einem USB-Datentrager
auf das Gerat geladen werden (siehe Seite
62).

P> Protokolle aus dem Gerat auf einen
USB-Datentrager exportiert werden (siehe
Seite 65). -

» USER-ID-Daten von einem Abb. 3 USB-Schnittstelle
USB-Datentrager auf das Gerat geladen
werden (siehe Seite 66).

Der USB-Anschluss befindet sich seitlich rechts unten am ControlCOCKPIT (Abb. 3).

12 D39053 | Stand 12/2022



mEmmEFI‘ Aufbau und Beschreibung

Ethernet-Schnittstelle

Uber eine Ethernet-Schnittstelle kann das
Geréat an ein Netzwerk angeschlossen und
kénnen mit der Software AtmoCONTROL
erstellte Programme auf das Gerat Uberspielt
und Protokolle ausgelesen werden. Die
Ethernet-Schnittstelle befindet sich hinten am
Gerat (Abb. 4).

Zur Identifikation muss jedes angeschlossene
Gerét Uber eine eindeutige IP-Adresse verfi-

en. Wie die IP-Adresse eingestellt wird, ist
guf Seite 52 beschrieben. 9 Abb. 4 Ethernet-Schnittstelle

Wie Programme per Ethernet Gberspielt werden, ist im mitgelieferten Handbuch
fir AtmoCONTROL beschrieben.

Mit einem optionalen USB-Ethernet-Konverter kann das Gerat direkt mit der USB-Schnittstelle
eines PCs oder Laptops verbunden werden (siehe Kapitel Optionales Zubehor auf Seite 16).

2.6 Kennzeichnung (Typenschild)

Das Typenschild (Abb. 5) gibt tiber Gerdtemodell, Hersteller und technische Daten Auskunft. Es
ist oben rechts hinter der Tur angebracht (siehe Seite 11).

Typ: IC0240med F 0818.3008 11

2 .230 V~ 50/60 Hz 7 2 A 1650 W. 10

3 .DIN12880 2007-K1.:3.1 Nenntemp.: 18-50 °C . 9
4 ISchutzart DIN EN 60529 - IP 20 I

| g
1 I

0197 — 7

memmEFF GmbH+Co.KG D-91126 Schwabach FRG

AuBere Rittersbacher Str. 38 Made in Germany

Abb. 5  Typenschild (Beispiel)

1 Typbezeichnung 7  Priifzeichen der benannten Stelle
2 Betriebsspannung 8 Entsorgungshinweis

3 Angewandte Norm 9 Temperaturbereich

4 Schutzart 10 Anschluss-/Leistungswerte

5 CE-Konformitat 11 Gerdtenummer

6 Herstelleranschrift

D39053 | Stand 12/2022 13



Aufbau und Beschreibung mEmmEFI‘
2.7 Technische Daten

mmmm

Geratebreite D* [mm] 719 719

Geratehohe E* [mm]

(variiert durch verstellbare FiiBe) 791 846 1066 1176

Geratetiefe F* (ohne Turgriff) [mm] 521 591 591 691

Tiefe Turgriff [mm] 56

Innenraumbreite A* [mm)] 400 560 560 600

Innenraumhohe B* [mm] 425 480 700 810

Innenraumtiefe C* [mm]

(abztiglich 35 mm fir Lifter) 330 400 400 500

Innenraumvolumen [Liter] 56 107 156 241

Nettogewicht [kg] 55 75 0 110

Gewicht inkl. Verpackung [kg] 74 100 116 145

Leistung [W] 1100 1300 1500 1650
115V, 50/60 Hz 9,6 11,4 13,1 14,4

Stromaufnahme [A] 230V, 50/60 Hz 4.8 5,7 6,6 7,2

max. Anzahl der Einschieberoste/-bleche 5 6 10 12

max. Belastung pro Einschieberost/-blech [kg] 15

max. Belastung pro Gerat [kg] 75 0] 120 140

Arbeitstemperaturbereich 5 °C Uber Raumtemperatur bis 50 °C

Einstelltemperaturbereich [°C] +18 bis +50

Einstellgenauigkeit [°C] 0,1

Zeitliche Temperaturschwankung 401

(nach DIN 12880:2007-05) bei 37 °C [K] -

Raumliche Temperaturabweichung bei +37 °C 403

(nach DIN 12880:2007-05) bei 37 °C [K] '

Einstellbereich aktive Feuchteregelung [% rh]

(nur bei Geraten mit entsprechender Ausstattung) 40'bis 97 und rh off

Einstellgenauigkeit Feuchte [%] 0,5
Einstellbereich CO, [%] 0 bis 20
Einstellgenauigkeit CO, [%)] 0,1

Einstellbereich O, [%] (optional und nur bei Geraten
mit aktiver Feuchteregelung)

Einstellgenauigkeit O, [%] 0.1
* Siehe Abb. 6 auf Seite 15.

1 bis 20

14 D39053 | Stand 12/2022



mEmmEFI‘ Aufbau und Beschreibung

D F
-(79,3) A (79,3)|= C 26
Lﬂ. 1= IR ]]]
D ©|
D L
] - Pes
o
J _
1 -
=1 — B me— g

Abb. 6 Abmessungen

2.8 Angewandte Richtlinien und Normen

Aufgrund der im Folgenden aufgelisteten Normen und Richtlinien, erhalten die in
dieser Anleitung beschriebenen Produkte eine CE-Kennzeichnung durch die Firma
Memmert:

0197

P Richtlinie 93/42/EWG des Rates vom 14. Juni 1993 iiber Medizinprodukte mit Anderun-
gen. Hierfir eingehaltene Normen: EN 60601-1-2, EN 61010-1, EN 61010-2-010

P> Richtlinie 2011/65/EU des Europaischen Parlaments und des Rates zur Beschrankung der

Verwendung bestimmter geféhrlicher Stoffe in Elektro- und Elektronikgeraten

2.9 Konformitatserklarung
Die EU-Konformitatserklarung fur das Gerat finden Sie online:
Englisch: http://www.memmert.com/en/service/downloads/ce-statement/

Deutsch: http://www.memmert.com/de/service/downloads/eg-konformitaetserklaerung/

2.10 Hinweis gemall Medizinprodukterichtlinie
Die vom Hersteller vorgesehene Lebensdauer betragt acht Jahre.

D39053 | Stand 12/2022

15



Aufbau und Beschreibung mEmmEFI‘

2.11 Umgebungsbedingungen

>

>

>

Das Gerat darf nur in geschlossenen Rdumen und unter folgenden
Umgebungsbedingungen betrieben werden:

Umgebungstemperatur 10 °C bis 35 °C

Luftfeuchtigkeit rh max. 70 % nicht kondensierend
Uberspannungskategorie I

Verschmutzungsgrad 2

Aufstellhdhe max. 2000 m tber NN

max. Netzspannungsschwankungen AC 115V (+/- 10 %)
AC 230V (+/- 10 %)

Das Gerat darf nicht in explosionsgefahrdeten Bereichen betrieben werden. Die Umge-
bungsluft darf keine explosionsfahigen Staube, Gase, Dampfe oder Gas-Luft-Gemische
enthalten. Das Gerat ist nicht explosionsgeschlitzt.

Starke Staubentwicklung oder aggressive Dampfe in der Umgebung des Gerates konnen
zu Ablagerungen im Geréteinneren und in der Folge zu Kurzschlissen oder zu Schaden
an der Elektronik fihren. Deshalb sind ausreichende Vorkehrungen gegen eine starke
Entwicklung von Staub oder aggressiven Dampfen zu treffen.

2.12 Lieferumfang

VVVVVVVVYVYYVYY

Netzanschlusskabel

1 oder 2 Edelstahl-Lochbleche (Belastbarkeit jeweils 15 kg)

1 Edelstahl-Wasserschale (nur bei passiver Feuchteregelung)

1 Wasserkanister (nur bei Geraten mit aktiver Feuchteregelung)
Silikonstopfen Innenraum (weif3)

Silikonstopfen Geraterlckseite (grin)

Gasanschlussschlauch (je nach Ausstattung einer bis drei)
USB-Datentrager mit Software und Handbuch AtmoCONTROL
diese Betriebsanleitung

Kalibrierungszertifikate

separat verpacktes Befestigungsmaterial flir Wandbefestigung (siehe Seite 20)

2.13 Optionales Zubehor

>

Konverter Ethernet-USB (Abb. 7). Damit
ist es moglich, den Ethernetanschluss
des Gerats (siehe Seite 13) mit dem
USB-Anschluss eines PCs/Laptops zu

verbinden. Eqﬁ

<

Abb. 7 Konverter Ethernet-USB

16

D39053 | Stand 12/2022



mEmmEFI‘ Anlieferung, Transport und Aufstellung

3. Anlieferung, Transport und Aufstellung

3.1 Zu lhrer Sicherheit

Sie kénnen sich aufgrund des Gewichts des Gerats verletzen, wenn
Sie versuchen, es allein anzuheben. Zum Tragen von Geraten der
GroRBe 50 sind mindestens zwei und bei den Gr6B8en 105 und 150 vier

Personen erforderlich. GroBBere Gerate diirfen nicht getragen, son-
dern nur mit Hubwagen oder Stapler transportiert werden.

" e e | 1

A VORSICHT

Sie konnen sich beim Transport und Aufstellen des Gerats
Quetschverletzungen an Handen oder FiiRen zuziehen. Tragen
Sie Schutzhandschuhe und Arbeitsschuhe. Fassen Sie das

Gerat unten nur an den Seiten:

D39053 | Stand 12/2022 17



Anlieferung, Transport und Aufstellung mEmmEFI-

3.2 Anlieferung

Das Gerat ist in Karton verpackt und wird auf Holzpalette ausgeliefert.

3.3 Transport

Das Gerat kann auf folgende Arten transportiert werden:

P> mit Gabelstapler; die Staplergabeln dazu vollstandig unter die Palette fahren.
P auf Hubwagen

3.4 Auspacken

WES

P> Packen Sie das Gerét erst aus, wenn es sich an seinem Aufstellort befindet, um Beschéadi-
gungen zu vermeiden.

Kartonverpackung nach oben abnehmen oder vorsichtig entlang einer Kante aufschneiden.

3.4.1 Uberpriifen auf Vollstandigkeit und Transportschaden
» Uberpriifen Sie die Vollstandigkeit des Lieferumfangs anhand des Lieferscheins.
» Uberpriifen Sie das Gerat auf Beschadigungen.

Wenn Sie Abweichungen vom Lieferumfang, Schaden oder UnregelmaBigkeiten feststellen,
nehmen Sie das Gerat nicht in Betrieb, sondern verstédndigen Sie den Spediteur und das
Herstellerwerk.

3.4.2 Transportsicherung entfernen
Transportsicherung entfernen. Sie befindet sich zwischen Tirscharnier, Tir und Rahmen und
kann nach dem Offnen der Tur entfernt werden.

3.4.3 Verwertung des Verpackungsmaterials

Entsorgen Sie das Verpackungsmaterial (Karton, Holz, Folie) gemal3 den gesetzlichen Vorschrif-
ten fur das jeweilige Material in lhrem Land.

3.5 Lagerung nach Anlieferung

Wenn das Gerat nach der Anlieferung zunachst gelagert werden soll: Lagerbedingungen ab
Seite 68 beachten.

18 D39053 | Stand 12/2022



mEmmEFI‘ Anlieferung, Transport und Aufstellung
3.6 Aufstellung

3.6.1 Voraussetzungen

Der Aufstellort muss eben und waagerecht sein und das Gewicht des Gerats (siehe Kapitel
Technische Daten auf Seite 14) zuverlassig tragen konnen. Das Gerat nicht auf eine entziind-
liche Unterlage stellen.

Das Gerdt gibt im Betrieb geringe Mengen CO, und N, an die Umgebung ab. Der Aufstellraum
muss daher beliiftet werden kénnen.

Am Aufstellort muss je nach Ausfiihrung (siehe Typenschild) ein Stromanschluss 230 V bzw.
115 V vorhanden sein.

Der Abstand zwischen Wand und Geréatertickwand muss mindestens 15 cm betragen. Der Ab-
stand zur Decke darf 20 cm und der seitliche Abstand zur Wand oder zu einem benachbarten

Gerat 5 cm nicht unterschreiten (Abb. 8). Grundsatzlich ist eine ausreichende Luftzirkulation in
der Gerateumgebung sicherzustellen.

e TSRS

Abb. 8  Mindestabstinde zu Winden und zur Decke

D39053 | Stand 12/2022 19



Anlieferung, Transport und Aufstellung mEmmEFI‘

3.6.2 Kippsicherung

Das Gerat kann aufgrund seines Schwerpunktes nach vorne umkippen und Sie oder jemand
anderen verletzen. Befestigen Sie das Gerat daher immer mit der mitgelieferten Kippsicherung
an einer Wand. Sollte die rdumliche Situation dies nicht zulassen, nehmen Sie das Gerat nicht
in Betrieb und 6ffnen Sie die Tur nicht. Setzen Sie sich mit dem Memmert-Service in Verbin-
dung (siehe Seite 2).

1. Kippsicherung wie
dargestellt an der
Geraterlckseite fest-
schrauben.

2. Kippsicherung im
gewunschten Wandab-
stand um 90° nach oben
biegen (Mindestabstand
zur Wand beachten,
siehe Abb. 8).

3. Loch bohren, Diibel
setzen und Kippsiche-
rung an einer geeigneten
Wand anschrauben.

20 D39053 | Stand 12/2022



mEmmEFI‘ Anlieferung, Transport und Aufstellung

3.6.3 Tiren einstellen

Bei den Geraten ist es moglich, die Tiiren einzustellen, etwa wenn sie sich aufgrund der Bo-
denverhaltnisse verziehen. Jede Tur verfligt dazu jeweils oben und unten Gber zwei Einstell-
schrauben (Abb. 9).

® Korrigieren Sie zunachst die Einstellung oben an der Tur und erst dann zusétzlich unten,
wenn das nicht reicht.

Tar offnen.

Schrauben l6sen.

Turstellung korrigieren.
Schrauben wieder festziehen.
Tureinstellung Gberprifen.
Falls erforderlich, nachjustieren.

oV A WN =

Abb. 9  Tiiren einstellen

D39053 | Stand 12/2022 21



Inbetriebnahme mEmmEFI‘
4. Inbetriebnahme

HINWEIS

Bei erster Inbetriebnahme Gerat bis zum Erreichen des Beharrungszustandes nicht ohne Auf-
sicht lassen.

4.1 Gerat an die Stromversorgung anschlieBen

Durch Kondensation in der Gerateelektrik konnte ein Kurzschluss
entstehen. Das Gerat nach Transport oder Lagerung unter feuchten
Bedingungen mindestens 24 Stunden in nicht verpacktem Zustand
bei normalen Umgebungsbedingungen ruhen lassen. Wahrend dieser
Zeit das Gerat nicht mit der Versorgungsspannung verbinden.

Zum AnschlieBen die landesspezifischen Vorschriften
beachten (z. B. in Deutschland DIN VDE 0100 mit
FI-Schutzschaltung). Anschluss- und Leistungswerte
beachten (siehe Typschild sowie die technischen Daten
auf Seite 14). Auf eine sichere Schutzleiterverbindung
achten.

Mitgeliefertes Netzkabel an der Geréateriickseite und an Abb. 10 Netzkabel an der

die Geriétertickseite anschlielSen

Stromversorgung anschlieBen (Abb. 10). Verlegen Sie

das Netzkabel so, dass

P> es immer zuganglich und erreichbar ist und schnell abgezogen werden kann, etwa bei
Stérungen oder in Notfallen;

P man nicht dardber stolpern kann;
P> es nicht mit heiBen Teilen in Beriihrung kommen kann.

4.2 Wasserversorgung herstellen

4.2.1 Wasserspezifikation

In Memmert Geraten darf ausschlieBlich demineralisiertes/vollentsalztes Wasser mit folgenden
Spezifikationen verwendet werden:

P> Leitfahigkeit von 5 — 10 uS/cm

P pH-Wert zwischen 5 und 7

P chlorfrei

Die Verwendung von Reinstwasser oder VE-Wasser, mit einem elektronischen Leitwert von
unter 5 uS/cm, kann Silikonschlduche schadigen und zu LochfraB3 an den verbauten Edelstahl-

komponenten flihren. Ungeeignetes Wasser begunstigt zudem Kalkablagerungen in den
Dampferzeugern, Dampfleitungen.

4.2.2 Bei Geraten mit passiver Feuchteregelung: Wasserschale einsetzen

Die mitgelieferte Dichtlippe an der schmalen Seite der Wasserschale aufstecken (Abb. 11) und
anschlieBend die Wasserschale mit 1,5 cm bis 2 cm Wasser flllen (Spezifikation siehe Ab-
schnitt 4.2.1).

22 D39053 | Stand 12/2022



mEmmEFI‘ Inbetriebnahme

Die gefiillte Wasserschale mit montierter Dichtlippe mittig auf den Gerateboden stellen und
vorsichtig an die Riickwand schieben, bis die Dichtlippe unter dem Luftungsschacht vollstan-
dig an der Rickwand anliegt (Abb. 11). Die Dichtlippe wird magnetisch an die Riickwand
gezogen und leitet das an der Feuchtebegrenzung kondensierende Wasser zurtick in die
Wasserschale.

HINWEIS

Wichtig: Es darf kein Wasser verschiittet werden und es darf kein Wasser an der Wasserschale
vorbei auf den Boden flieBen, da sonst die Feuchte auf unzuldssige Werte ansteigt.

Abb. 11  Wasserschale an die Riickwand
schieben

4.2.3 Bei Geraten mit aktiver Feuchteregelung: Wasserbehalter fiillen und
anschlie3en

Mitgelieferten Wasserbehalter mit Wasser fiillen und mit beiliegendem Schlauch an den An-
schluss ,,H,0” auf der Schrankriickseite anschlieBen (Abb. 12).

4.3 CO,-und N,-Anschluss

Explosions- und Vergiftungsgefahr beim Einleiten anderer Gase/
Stoffe als CO, und N,. Uber die Gasanschliisse an der Gerateriickseite
diirfen ausschlieBlich Kohlendioxid (CO,) und Stickstoff (N,) in das
Y Gerit geleitet werden.

% Gasflaschen kénnen bei hoher Temperatur bersten oder explodieren.

Im Bereich der Gasflaschen kein Feuer verwenden. Gasflaschen bei
weniger als 50 °C an einem gut geliifteten Ort lagern. Eindringen von
Wasser sowie Riickstromung in den Gasbehalter verhindern. Unbe-
dingt die Sicherheitsangaben und Vorschriften des Gaslieferanten
beachten.

D39053 | Stand 12/2022 23



Inbetriebnahme mEmmEFI‘

A VORSICHT

Erstickungsgefahr. CO, und N, kénnen in hohen Konzentrationen
erstickend wirken. Das Gerat gibt im Normalbetrieb geringe Men-
gen CO, und N, an die Umgebung ab. Achten Sie daher auf eine

"9 ausreichende Beliiftung im Aufstellraum. Es wird eine Abluftrate von
250 m3/h gefordert. Absperrventil bzw. Druckminderer an den Gas-
flaschen stets schlieBen, wenn das Gerat nicht in Betrieb ist.

A VORSICHT
f Hohe Konzentrationen von CO, kénnen Kaltverbrennungen bzw.

Erfrierungen verursachen. Haut- und Augenkontakt mit CO,-Gas
vermeiden.

CO, Spezifikation

P Kohlendioxid 4.5

P> Reinheit 99,995 Vol.%
Mitgelieferte Gasanschlussschlauche an
den CO,- und N,-Gasflaschen (Druck-
minderer) und an den Anschliissen
,CO2 In" und ,N2 In” (N, nur bei Ge-
raten mit aktiver Feuchteregelung) auf
der Geraterlickseite anschlieBen (Abb.
12). Druckminderer auf 1,0 bis 1,2 bar
einstellen.

Abb. 12 Medienanschliisse auf der Riickseite
Anschluss 1 CO,

Anschluss 2 CO, (optional)

Anschluss N, (nur bei Gerédten mit O,-Modul)
Wasseranschluss (nur bei Gerdten mit aktiver
Feuchteregelung)

AWN =

4.4 Einschalten

Gerat einschalten; dazu den Hauptschalter auf der
Geratevorderseite driicken (Abb. 13).

Der Startvorgang wird durch drei animierte wei3e
Punkte DX angezeigt. Erscheinen die Punkte
in einer anderen Farbe, ist ein Fehler aufgetreten
(siehe Seite 48).
® Die Gerateanzeigen werden nach dem ersten
Einschalten standardméBig in englischer Spra- ."
che dargestellt. Wie Sie die Sprache umstellen :
kénnen, ist ab Seite 51 beschrieben. Lesen Abb. 13 Gerdt einschalten
Sie aber zuvor im folgenden Kapitel, wie das
Gerat grundsatzlich bedient wird.

24 D39053 | Stand 12/2022



mEmmEFI‘ Betrieb und Bedienung

5. Betrieb und Bedienung
5.1 Zu lhrer Sicherheit

Bei offenstehender Tiir wahrend des Betriebs kann das Gerat tiberhit-
zen und Brandgefahren verursachen. Tiir wahrend des Betriebs nicht
offenstehen lassen.

>

Gasflaschen kénnen bei hoher Temperatur bersten oder explodieren.
W) Im Bereich der Gasflaschen kein Feuer verwenden. Gasflaschen bei
weniger als 50 °C an einem gut geliifteten Ort lagern. Eindringen von
Wasser sowie Riickstromung in den Gasbehdlter verhindern. Unbe-
dingt die Sicherheitsangaben und Vorschriften des Gaslieferanten
beachten.

%

A VORSICHT

Erstickungsgefahr. CO, und N, kénnen in hohen Konzentrationen
erstickend wirken. Das Gerit glbt im Normalbetrieb geringe Mengen
CO, und N, an die Umgebung ab. Achten Sie daher auf eine ausrei-
P \ chénde Befiiftung im Raum. Es wird eine Abluftrate von 250 m3/h
gefordert. Absperrventil bzw. Druckminderer an den Gasflaschen
stets schlieBen, wenn das Gerat nicht in Betrieb ist.

A VORSICHT

Hohe Konzentrationen von CO, kdnnen Kaltverbrennungen bzw.
Erfrierungen verursachen. Haut- und Augenkontakt mit CO,-Gas
vermeiden.

D39053 | Stand 12/2022 25



Betrieb und Bedienung mEmmEFI‘

5.2 Bedienpersonal

Das Gerat darf nur von Personen mit gesetzlichem Mindestalter bedient werden, die daran
eingewiesen wurden. Zu schulendes, anzulernendes, einzuweisendes oder in einer allge-
meinen Ausbildung befindliches Personal darf nur unter standiger Aufsicht einer erfahrenen
Person an dem Gerat tatig werden.

5.3 Tur 6ffnen

» Zum Offnen der Tiir Tirgriff zur Seite ziehen (je nach Turvariante links oder rechts, Abb.
15, A).

P> Zum SchlieBen Tur zudricken und Turgriff zur Seite driicken (B).

Abb. 14  Tiir 6ffnen und schliefSen

5.3.1 Verhalten des Gerats bei gedffneter Tur

P Symbol , Tire auf” wird am Regler angezeigt

P> Abschaltung der Heizungen

P> Abschaltung des Lufters

P Nach 30 Sekunden akustischer Alarm

P Gegebenenfalls Alarmmeldung CO2 und Temperatur

26 D39053 | Stand 12/2022



mEmmEFI‘ Betrieb und Bedienung
5.4 Gerat beschicken

Beim Beschicken des Gerats mit ungeeignetem Beschickungsgut
konnen giftige oder explosionsfiahige Dampfe oder Gase entste-
hen. Dadurch kann das Gerat explodieren und kénnen Menschen
schwer verletzt oder vergiftet werden. Das Gerat darf nur mit Ma-
teralien beschickt werden, die beim Erhitzen keine giftigen oder
explosionsfihigen Dampfe bilden und sich nicht entziinden kénnen
(siehe auch Kapitel Bestimmungsgemafie Verwendung auf Seite

8). Wenn diesbeziiglich Zweifel an den Materialeigenschaften
bestehen, darf das Gerat nicht mit ihnen beschickt werden.

HINWEIS

P> Das Beschickungsgut auf chemische Vertraglichkeit mit den Materialien des Gerats prifen
(siehe Seite 12).

P> Das Gerat kann vor dem Beschicken sterilisiert werden (siehe Seite 42).

Einschiebe-Gitterroste oder -bleche einsetzen. Die maximale Zahl sowie die Belastbarkeit kon-
nen den technischen Daten ab Seite 14 entnommen werden.

Das Gerat darf nicht zu dicht

beschickt werden, um eine
einwandfreie Luftzirkulation ﬁ

im Innenraum zu gewahr-

leisten. Kein

Beschickungsgut auf den A0, [, [,
Boden, an die Seitenwande RENENENEN
oder unter die Decke des

Innenraumes stellen (Abb. ULl Ly
16, siehe auch Hinweisauf- WL LLLELEL

kleber , richtige Beschi-
ckung” am Gerat).

Bei unglinstiger Beschi-
ckung (zu dicht) wird die Abb. 15  Korrekte Platzierung des Beschickungsguts
eingestellte Temperatur

moglicherweise Uberschritten oder erst nach langerer Zeit erreicht.

5.5 Gerat bedienen

5.5.1 ControlCOCKPIT

Im manuellen Betrieb werden die gewlinschten Parameter am ControlCOCKPIT an der Ge-
ratevorderseite eingegeben (Abb. 17 und Abb. 18). Auch Grundeinstellungen kdnnen hier
vorgenommen werden (Mentiimodus). AuBerdem werden Warnmeldungen angezeigt, z. B.
bei Temperaturtiberschreitung. Im Programmbetrieb werden die programmierten Parameter,
der Programmname, das gerade aktive Programmsegment und die verbleibende Laufzeit
angezeigt (ndhere Beschreibung ab Seite 32).

D39053 | Stand 12/2022 27



Betrieb und Bedienung

I11EI11I11EI"I'

10 11 12 13 14

| -
15 16 17 18 19 20

dus

Abb. 16 ~ Control COCKPIT von Geréten mit O,- und aktiver Feuchteregelung im Betriebsmo-

10 11 12

15 16 17 18 19 20

Abb. 17 Control COCKPIT von Geréten ohne O,- und aktive Feuchteregelung im Betriebsmo-

dus

-~

Aklt)‘ivierungstaste Temperatursollwertvor-
gabe

Anzeige Soll- und Isttemperatur
Anzeige O,-Soll- und -Istwert
Aktivierungstaste Einstellung O,-Sollwert

In den Meniimodus wechseln (siehe Seite
50)

Aktivierungstaste Einstellung CO,-Sollwert
Anzeige CO,-Soll- und -Istwert
Gerdtestatus- und Programmanzeige
Aktivierungstaste Geratestatus

0 Aktivierungstaste digitale Riickwértsuhr
mit Zielzeitangabe, einstellbar von 1 Min
bis 99 Tage

11 Hauptschalter

G AN WN

= © N

12 Anzeige digitale Riickwdrtsuhr mit Ziel-
zeitangabe, einstellbar von 1 Min bis 99
Tage

13 Anzeige Feuchte-Soll- und Istwert

14 Aktivierungstaste Feuchteregelung

15 Drehknopf zum Einstellen der Sollwerte

16 Bestdtigungstaste ((ibernimmt die mit
dem Drehknopf gewahlte Einstellung)

17 Aktivierungstaste Einstellung der Tempera-
tur-, Feuchte-, CO,- und O,-Uberwachung

18 Anzeige Temperatur-, Feuchte-, CO,- und
O,-Uberwachung

19 Grafische Darstellung der Soll- und
Istwerte

20 Aktivierungstaste grafische Darstellung

28

D39053 | Stand 12/2022



mEmmEFI‘ Betrieb und Bedienung

5.5.2 Grundlegende Bedienung
Generell werden alle Einstellungen nach folgendem Schema vorgenommen:

1. Gewdlnschten Parameter (z. B. Tempera-
tur) aktivieren. Dazu die Aktivierungstaste
links bzw. rechts neben der entspre-
chenden Anzeige driicken. Die aktivier-
te Anzeige wird farbig umrandet, die
anderen Anzeigen werden abgedimmt.
Der Sollwert (Set) wird farbig hinterlegt
dargestellt.

2. Mit dem Drehknopf durch Rechts-/Links-
drehen den gewtlnschten Sollwert (z. B.
37.0 °C) einstellen.

3. Eingestellten Wert durch Driicken der

Bestatigungstaste speichern. 333
Die Anzeige kehrt wieder in den Normal- N 3
zustand zurlck und das Gerat beginnt > .2°C
auf den eingestellten Sollwert zu regeln. Set 37.0°C

Entsprechend kénnen die Einstellungen fiir weitere Parameter vorgenommen werden.

® Nach ca. 30 Sekunden ohne Eingabe und Bestatigung neuer Werte kehrt das Gerat auto-
matisch zu den bisherigen Werten zurtick.

Wenn Sie den Einstellvorgang abbrechen mochten,
dricken Sie erneut die Aktivierungstaste rechts bzw. links
neben der Anzeige, die Sie verlassen mochten. Das Gerat
kehrt zu den vorherigen Werten zurtick. Ubernommen
werden nur die Einstellungen, die zuvor durch Druck auf
die Bestatigungstaste gespeichert wurden.

5.5.3 Betriebsarten
Das Gerat kann auf verschiedene Arten betrieben werden:

P> Manueller Betrieb: Das Gerat lauft im Dauerbetrieb mit den am ControlCOCKPIT eingestell-
ten Werten. Die Bedienung in dieser Betriebsart wird im Kapitel 5.5.4 beschrieben.

P> Betrieb mit digitaler Rlickwartsuhr mit Zielzeitangabe, einstellbar von 1 Min bis 99 Tage
(Timer): Das Gerét lauft mit den eingestellten Werten nur so lange, bis die im Timer
eingestellte Zeit abgelaufen ist. Die Bedienung in dieser Betriebsart wird im Kapitel 5.5.5
beschrieben.

P> Programmbetrieb: Das Gerat fuhrt automatisch Programmablaufe aus, die zuvor mithilfe
der Software AtmoCONTROL am PC/Laptop programmiert und per USB-Datentrager oder
Ethernet auf das Geréat Gbertragen wurden. Die Bedienung in dieser Betriebsart wird im
Kapitel 5.5.6 beschrieben.

P> per Fernbedienung (AtmoREMOTE)

D39053 | Stand 12/2022 29



Betrieb und Bedienung mEmmEFI‘

® In welcher Betriebsart bzw. welchem Betriebszustand sich das Gerat gerade befindet, wird
in der Statusanzeige angezeigt. Der jeweilige Betriebszustand ist an der farbigen Markie-
rung und der Textanzeige zu erkennen:

Gerat befindet sich im Programmbetrieb
Programm ist gestoppt 12.Sept.2012 13:44
Gerat befindet sich im manuellen Betrieb Manueller Modus

Im Beispiel rechts befindet sich das Gerat im manuel-
len Betrieb, erkennbar am farbigen Handsymbol. ‘

P> Wenn sich das Gerat im Timerbetrieb befindet, ist dies
an der Anzeige Timer aktiv erkennbar: 12.Sept.2012  13:44

Timer aktiv

r

P> Wenn sich das Gerat im Fernbedienungsbetrieb befindet,

ist dies am Symbol -9 in der Temperaturanzeige - TEMP
erkennbar: 2 3
5.5.4 Manueller Betrieb 2°C

Das Gerat lauft in dieser Betriebsart im Dauerbetrieb mit Set 38.0°C
den am ControlCOCKPIT eingestellten Werten.

Einstellmaoglichkeiten

Eingestellt werden kénnen wie im Kapitel 5.5.2 beschrieben nach Driicken der zugehérigen
Aktivierungstaste (in beliebiger Reihenfolge):

Temperatur

Einstellbereich: 418 °C bis +50 °C TEMP
i Heizen wird durch das Symbol 333 angezeigt. 2 2 4L°C
Die Einheit der Temperaturanzeige kann zwischen °C und °F Set 37.0°C

umgestellt werden (siehe Seite 53).

Feuchte (nur bei Gerdten mit aktiver Feuchteregelung) FEUCHTE
Einstellbereich: 40 bis 97 % rh und OFF

® Befeuchten wird durch das Symbol 3 angezeigt. @ 3 4% rh
Entfeuchten wird durch das Symbol 8} angezeigt.
set {1%rh

Beim Aufheizen des Gerates wird die Annaherungsgeschwindigkeit
der Feuchte an den Feuchte-Sollwert dynamisch in Abhangigkeit
vom Taupunkt der Innenraumtemperatur geregelt.

o,

Einstellbereich: 0 bis 20 % in 0,1-%-Schritten

30 D39053 | Stand 12/2022



mEmmEFI‘ Betrieb und Bedienung
® Durch die Ziffer 1 oder 2 im Gasflaschensymbol wird angezeigt, ]

1

L3

welche Gasflasche gerade aktiv ist.

O, (nur bei entsprechender Ausstattung)
Einstellbereich: 1 % bis 20 % in 0,1-%-Schritten

5.5.5 Betrieb mit digitaler Rickwartsuhr mit Zielzeitangabe, einstellbar von 1 Min
bis 99 Tage (Timer)

Im Timerbetrieb kann eingestellt werden, wie lange das Gerat mit den eingestellten Werten

laufen soll. Das Gerat muss sich dazu im manuellen Betrieb befinden.

1. Aktivierungstaste links neben der
Timeranzeige dricken. Die Timeranzeige
wird aktiviert.

2. Drehknopf drehen, bis die gewiinschte -
Laufzeit — in diesem Beispiel 4 Stunden TIMER =

30 Minuten — angezeigt wird. Darunter
wird in kleinem Format die berechnete 0 4h . 3 0 m

voraussichtliche Endzeit angezeigt. O Ende 13:30 23.11.

Bis 23 Stunden 59 Minuten wird die Zeit im Format hh:mm (Stunden:Minuten) ange-
zeigt, ab 24 Stunden im Format dd:hh (Tage:Stunden). Die maximale Laufzeit betragt 99
Tage und 00 Stunden.

3. Zur Bestatigung Bestatigungstaste dri-

=@

cken.
In der Anzeige sind nun groB die verblei- TIMER 1= 12.5ept.2012  13:44
bende Zeit und klein darunter die berech- Timer aktiv
nete voraussichtliche Endzeit zu sehen. Die 0 4 . 3 0
[] m

Statusanzeige zeigt Timer aktiv.

Ende 13:30 23.11.

4. Nun wie im Kapitel 5.5.2 beschrieben die einzelnen Werte einstellen, die das Gerat wah-
rend der eingestellten Laufzeit halten soll. Die eingestellten Werte kénnen wéhrend der
Timerlaufzeit jederzeit verdndert werden. Die Anderung wird unmittelbar wirksam.

® Im Setup kann eingestellt werden, ob der Timer sollwertabhéngig arbeiten soll oder nicht
—das heiBt, ob die Timerlaufzeit erst beginnen soll, wenn ein Toleranzband um die
Solltemperatur erreicht ist, oder bereits unmittelbar nach dem Aktivieren des Timers (siehe
Seite 54). Ist der Timer sollwertabhangig eingestellt, ist dies in der Timeranzeige am
Symbol [= zu erkennen.

D39053 | Stand 12/2022 31



Betrieb und Bedienung mEmmEFI‘

Wenn der Timer abgelaufen ist, zeigt die Anzeige 00h:00m.
Alle Funktionen (Heizung usw.) werden abgeschaltet. Es ertont
zusatzlich ein akustisches Signal, das durch Driicken der
Bestatigungstaste abgeschaltet werden kann. ha m

Ende 13:30 23.11.

TIMER =

® Beachten Sie, dass es nach dem Abschalten der Heizung zu
Kondensation im Innenraum kommt.

Zum Ausschalten des Timers die Timeranzeige durch Driicken der

Aktivierungstaste erneut aufrufen, mit dem Drehknopf die TIMER I=
Laufzeit so weit zurtickdrehen, bis --:-- angezeigt wird, und mit

der Bestatigungstaste Gbernehmen. ==h ==
5.5.6 Programmbetrieb Ende 9:00 23.11.

In dieser Betriebsart kdnnen im Gerat gespeicherte Programme mit verschiedenen, zeitlich
gestaffelten Kombinationen der einzelnen Parameter (Temperatur, Feuchte usw.) gestartet
werden, die das Gerat dann automatisch hintereinander abarbeitet. Programme werden nicht
direkt am Gerat, sondern extern an einem PC/Laptop mithilfe der Software AtmoCONTROL
erstellt und anschlieBend mit dem mitgelieferten USB-Datentrager oder per Ethernet auf das
Gerét Ubertragen.

Wie Programme erstellt und gespeichert werden, ist im separaten Softwarehand-
buch AtmoCONTROL beschrieben.

HINWEIS

P> Im Gerat sind auch ein oder mehrere Sterilisationsprogramme fest hinterlegt (siehe Seite
62). Sie dienen lediglich dazu, das Gerat selbst zu sterilisieren, und durfen nicht zur Ste-
rilisierung medizinischer Gerate verwendet werden. Die Haltezeit des im Geréat hinterlegten
Sterilisationsprogramms bei 180 °C betragt 1 h. Gesamtdauer mit Aufheizen und Abkuh-
len auf 50 °C betragt 6 h 30 min. Nach Ablauf des Sterilisationsprogramms halt das Gerat
dauerhaft eine Temperatur von 37 °C.

Programm starten

1. Aktivierungstaste rechts neben der
Statusanzeige drlcken. Es wird auto- Manuelior Modus
matisch der aktuelle Betriebszustand Ls Aktivieren
markiert, in diesem Beispiel manueller
Modus (<9).

13.Sept.2012  17:44

2. Drehknopf drehen, bis das Startsymbol
markiert ist. Es wird das aktuell zur
Verfiigung stehende Programm ange- i Steri 180
zeigt, in diesem Beispiel Steri 180. > bereit

12.Sept.2012  10:44 | P

Es kann nur jeweils das Programm ausgefiihrt werden, das im Menimodus ausgewahlt
wurde und in der Anzeige zu sehen ist. Soll ein anderes Programm zur Ausfiihrung
bereitgestellt werden, muss es zunachst im Menlmodus aktiviert werden (Beschreibung
ab Seite 62).

o

32 D39053 | Stand 12/2022



mEmmEFI‘ Betrieb und Bedienung

3. Zum Starten des Programms
Bestatigungstaste drticken. Das Pro-
gramm wird ausgefihrt. In der Anzeige
sind zu sehen: , > Heat up
der Programmname (hier Steri 180)
der Name des ersten Programmseg-
ments, hier Heat up

bei Loops der aktuelle Durchlauf

12.Sept.2012 10:44 >
i Steri 180

vy

L 4

Wahrend ein Programm lauft, kdnnen keine Parameter (z. B. Temperatur) am Gerat
1 verandert werden. Weiterhin bedienbar bleiben aber die Anzeigen ALARM und GRAPH.
Programm abbrechen

Ein laufendes Programm kann jederzeit abge-
brochen werden:

12.Sept.2012 10:44 >

M Steri 180

1. Aktivierungstaste rechts neben der > Heat up
Statusanzeige dricken. Die Statusanzeige
wird automatisch markiert.

2. Drehknopf drehen, bis das Stoppsymbol

! K 12.Sept.2012 10:48
markiert ist.

Progr. Stopp ™
i Steri 180

3. Zur Bestatigung Bestatigungstaste dri-

cken. Das Programm wird abgebrochen. eI AU

Ende

|
i Steri 180

® Ein abgebrochenes Programm kann nicht an der Stelle fortgesetzt werden, an der es
abgebrochen wurde. Es kann nur neu von vorne gestartet werden.

Programmende 12.5ept.2012  10:49
Die Anzeige Ende zeigt, wenn das Programm
regular abgelaufen ist.

Ende
[ |
i Steri 180

Sie kénnen nun
P> das Programm wie beschrieben erneut starten

P> im Mentumodus ein anderes Programm zur Ausfiihrung bereitstellen (siehe Seite 62)
und wie beschrieben ausfihren.

P> In den manuellen Betrieb zurtickkehren. Dazu durch Dri- 12.5ept.2012  13:44
cken der Aktivierungstaste neben der Statusanzeige dieses
erneut aktivieren, den Drehknopf drehen, bis das Hand-
symbol < farbig markiert ist, und die Bestatigungstaste
driicken. ‘

Manueller Modus

D39053 | Stand 12/2022 33



Betrieb und Bedienung mEmmEFI‘

5.6 Uberwachungsfunktion

5.6.1 Temperaturiiberwachung

Das Gerit besitzt eine mehrfache Ubertemperatursicherung gemaB DIN 12 880. Sie soll ver-
hindern, dass bei einer Stérung Beschickungsgut und/oder Gerat beschadigt werden:

P> elektronische Temperaturiiberwachung (TWW/TWB)
P> automatischer Temperaturwachter (ASF)

P> mechanischer Temperaturbegrenzer (TB)

Die Uberwachungstemperatur der elektronischen

Temperaturtiberwachung wird Uber einen separaten Pt100- : ALARM 0
Temperatursensor im Innenraum gemessen. Die Einstellungen mér:s = m??g =
zur Temperaturtberwachung werden in der Anzeige ALARM - ’ ’
vorgenommen. Die vorgenommenen Einstellungen sind in allen %"/OOX +1.0K

Betriebsarten wirksam.

Wenn eine Temperaturiiberwachung
angesprochen hat, wird dies in der
Temperaturanzeige angezeigt: durch die
rot hinterlegte Isttemperatur und ein
Alarmsymbol A (Abb. 19). Darunter
wird angezeigt, welche Art Temperatur-
Uberwachung angesprochen hat (in
diesem Beispiel TWW).

Ist im Menimodus der Signalton bei
Alarm aktiviert (Signalténe, siehe Seite Abb. 18

64, erkennbar am Lautsprechersym- Temperaturiiberwachung hat angesprochen

bol ®) in der Alarmanzeige), wird der

Alarm zusatzlich durch einen Intervallton signalisiert, der durch Driicken der Bestatigungstaste
abgeschaltet werden kann. Informationen, was in diesem Fall zu tun ist, finden Sie im Kapitel
Stérungen, Warn- und Fehlermeldungen ab Seite 44.

Bevor erklart wird, wie die Temperaturiiberwachung eingestellt wird (ab Seite 36), werden
im Folgenden die einzelnen Uberwachungsfunktionen néher vorgestellt.

TWW Set 38.5 °C

Elektronische Temperaturtiberwachung (TWW)

Die manuell eingestellte Uberwachungstemperatur min und max der elektronischen Uber-
temperatursicherung wird von einem Temperaturwahlwachter (TWW) Schutzklasse 3.3 nach
DIN 12 880 uberwacht. Wird die manuell eingestellte Uberwachungstemperatur max Gber-
schritten, Gbernimmt der TWW die Temperaturregelung und beginnt auf die Uberwachungs-
temperatur zu regeln (Abb. 20).

34 D39053 | Stand 12/2022



I11EI11I'I1EI"I'

A Notbetrieb
____________ W Einstellung “max”

\ Solltemperatur

\

Reglerfehler

Betrieb und Bedienung

°C

T

Abb. 19  Schematische Darstellung Funktionsweise TWW-Temperaturiiberwachung

Temperaturwdhlbegrenzer (TWB) Schutzklasse 2 nach DIN 12 880

Wird die manuell eingestellte Uberwachungstemperatur max tiberschritten, schaltet der

TWB die Heizung dauerhaft ab (Abb. 21) und kann nur durch Driicken der Bestatigungstaste
zurlickgesetzt werden.

® Im Programmbetrieb wird bei TWB-Alarmen bis zu 15 Minuten das laufende Programm
1 fortgesetzt. Dauert der Alarm langer als 15 Minuten, wird das Programm abgebrochen.

‘ Heizungsabschaltung
°C durch TWB

Einstellung “max”

\ Solltemperatur

Reglerfehler

o

Abb. 20  Schematische Darstellung Funktionsweise TWB-Temperaturtiberwachung
Automatischer Temperaturwéchter (ASF)

ASF ist eine Uberwachungseinrichtung, die automatisch dem eingestellten Temperatur-Soll-
wert in einem einstellbaren Toleranzband folgt (Abb. 22).

Der ASF aktiviert sich — wenn eingeschaltet — automatisch, wenn der Temperatur-Istwert 50 %
des eingestellten Toleranzbandes des Sollwertes (im Beispiel: 50 °C = 1 K) erstmals erreicht
(Abschnitt A).

D39053 | Stand 12/2022 35



Betrieb und Bedienung mEmmEFI’

Beim Verlassen des eingestellten Toleranzbandes um den Sollwert (im Beispiel Abb. 22:

50 °C + 2 K) — z. B. durch Offnen der Tur wahrend des Betriebs (Abschnitt B der lllustration)
—wird Alarm ausgeldst. Der ASF-Alarm erlischt automatisch, sobald 50 % des eingestellten
Toleranzbandes des Sollwertes (im Beispiel: 50 °C + 1 K) wieder erreicht sind (Abschnitt C).

Wird der Temperatursollwert gedndert, deaktiviert sich der ASF vorlibergehend automatisch
(siehe im Beispiel: Der Sollwert wird von 50 °C auf 25 °C verstellt, Abschnitt D), bis er den Tole-
ranzbereich des neuen Temperatursollwertes wieder erreicht hat (Abschnitt E).

I ! ! ! ! ! ! I ! It
A ZEIOA AUTO ‘ ANEELGA AUTO A EEIOA AUTO

ASF-Alarm

Abb. 21  Schematische Darstellung Funktionsweise ASF-Temperaturiiberwachung

Mechanische Temperaturtiberwachung: Temperaturbegrenzer (TB)

Das Gerat ist mit einem mechanischen Temperaturbegrenzer (TB)
Schutzklasse 1 nach DIN 12 880 ausgestattet. Fallt wahrend des
Betriebs die elektronische Uberwachungseinheit aus und wird
die werkseitig fest eingestellte Maximaltemperatur um mindes-
tens 20 °C Uberschritten, schaltet der Temperaturbegrenzer als
letzte SchutzmaBnahme die Heizung bleibend ab.

Temperaturtiberwachung einstellen

1. Aktivierungstaste links neben der Anzeige
ALARM dricken. Es wird automatisch
die Einstellung der Temperaturiberwach-
ung aktiviert (§ ).

2. Auswahl durch Drlicken der 1 <
Bestatigungstaste bestatigen. Es wird minALARM max
automatisch die Einstellung min (Unter- \ (34 005 400°c
temperaturschutz) aktiviert.

auto

@®OvOx +0.0K

36 D39053 | Stand 12/2022



mEmmEFI‘ Betrieb und Bedienung

1. Mit dem Drehknopf den gewiinschten

unteren Alarmgrenzwert einstellen, im il ma.‘x‘)
Beispiel rechts 35.5 °C. [ 355 40.0°c
® Der untere Alarmgrenzwert kann nicht
1 hoher eingestellt werden als der obere. ' +0.0K

Wird kein Untertemperaturschutz beno-
tigt, die niedrigste Temperatur einstellen.

2. Zur Bestdtigung Bestétigungstaste dri-
cken. Es wird die Anzeige max (Ubertem-
peraturschutz) aktiviert.

3. Mit dem Drehknopf den gewtlinschten
oberen Alarmgrenzwert einstellen, im
Beispiel rechts 38.5 °C.

Die Uberwachungstemperatur muss
ausreichend hoch Uber der maximalen
Solltemperatur eingestellt sein. Wir emp-
fehlen 0,5 bis 1 K.

4. Oberen Alarmgrenzwert durch Driicken
der Bestatigungstaste tibernehmen. Es
wird automatisch die Einstellung des
automatischen Temperaturwachters (ASF)
aktiviert (auto).

=@

5. Wahlen Sie mit dem Drehknopf zwischen
ein (v") und aus (X).

6. Zur Bestatigung Bestatigungstaste
driicken. Es wird die Einstellung des ASF-
Toleranzbandes aktiviert.

7. Mit dem Drehknopf das gewlinschte
Toleranzband einstellen. Wir empfehlen
0,5 bis 1 K.

D39053 | Stand 12/2022 37



Betrieb und Bedienung mEmmEFI’

8. Zur Bestatigung Bestatigungstaste

dricken. Die Temperaturiiberwachung ist v ALARM mal‘x '
nun aktiv. 35 59¢c 38.5°c

auto

@©vOx +1.0K

5.6.2 Feuchtetberwachung
(nur bei Geraten mit entsprechender Ausstattung)

Wenn die Feuchtelberwachung ange-
sprochen hat, wird dies in der Feuchtean-
zeige angezeigt: durch die rot hinterlegte
Istfeuchte und ein Alarmsymbol A (Abb.
23). Istim Menimodus der Signalton bei o %rh
Alarm aktiviert (Signaltone, siehe Seite
64, erkennbar am Lautsprechersymbol
), wird der Alarm zusatzlich durch
einen Intervallton signalisiert. Informatio-
nen, was in diesem Fall zu tun ist, finden Abb. 22

Sie im Kapitel Stérungen, Warn- und Feuchteliberwachung hat angesprochen
Fehlermeldungen ab Seite 50.

FEUCHTE

Set 70.0%rh

Feuchtetiberwachung einstellen (nur bei Gerdten mit entsprechender Ausstattung)

1. Aktivierungstaste links neben der Anzeige
ALARM drtcken. Es wird automatisch
die Einstellung der Temperaturiberwach-
ung aktiviert.

2. Drehknopf drehen, bis die Feuchteeinstel-

lung @ markiert ist. e

max
60.0%rh
min

40.0%rh

3. Auswahl mit der Bestatigungstaste be- )
statigen. Es wird automatisch der untere ALARM Q)
Feuchtealarmgrenzwert markiert. O max

60.0%rh
min

%rh

4. Mit dem Drehknopf den gewiinschten :
unteren Alarmgrenzwert einstellen, im ALARM )
Beispiel rechts 50 % rh. max

60.0%rh

38 D39053 | Stand 12/2022



I'I'IEITII'I'IEI‘I'

Betrieb und Bedienung

5. Auswahl mit der Bestatigungstaste be-
statigen. Es wird automatisch der obere

Feuchtealarmgrenzwert markiert.

-

ALARM

0
max

(60,0580

min

50.0%rh

Mit dem Drehknopf den gewtinschten
oberen Alarmgrenzwert einstellen, im
Beispiel rechts 70 % rh.

ALARM )

max
70,080
min

50.0%rh

Zur Bestatigung Bestatigungstaste dru-
cken und Anzeige Alarm durch Driicken
der seitlichen Aktivierungstaste verlassen.
Die Feuchteliberwachung ist nun aktiv.

W)
max

70.0%rh

ALARM

min

500%rh

5.6.3 CO,-Uberwachung

Wenn die COZ-Uberwachung angesprochen
hat, wird dies in der CO,-Anzeige
angezeigt: durch den rot hinterlegten
Istwert und ein Alarmsymbol A (Abb.
24). Ist im Menumodus der Signalton bei
Alarm aktiviert (Signaltdne, siehe Seite
64, erkennbar am Lautsprechersymbol
W), wird der Alarm zuséatzlich durch
einen Intervallton signalisiert. Informatio-
nen, was in diesem Fall zu tun ist, finden
Sie im Kapitel Stérungen, Warn- und
Fehlermeldungen ab Seite 44.

A

1

%

Set 15.0%

ALARM

o)

Abb. 23

@:-Uberwachun,q einstellen

1. Aktivierungstaste links neben der Anzeige
ALARM drucken. Es wird automatisch
die Einstellung der Temperaturtberwach-
ung aktiviert.

2. Drehknopf drehen, bis die CO,-Ein-

stellung (oberes Gasflaschensymbol )
markiert ist.

“min ‘ﬂ
10.0%

CO,-Uberwachung hat angesprochen

<0 &
max

10.0%

ALARM

D39053 | Stand 12/2022

39



Betrieb und Bedienung

I11EI11I11EI"I'

3. Auswahl mit der Bestatigungstaste be-

statigen. Es wird automatisch der untere

Alarmgrenzwert markiert.

4. Mit dem Drehknopf den gewiinschten
unteren Alarmgrenzwert einstellen, im
Beispiel rechts 7 %.

5. Auswahl mit der Bestatigungstaste be-
statigen. Es wird automatisch der obere
Alarmgrenzwert markiert.

6. Mit dem Drehknopf den gewtiinschten
oberen Alarmgrenzwert einstellen, im
Beispiel rechts 15 %.

7. Zur Bestatigung Bestatigungstaste dri-

cken und Anzeige Alarm durch Driicken
der seitlichen Aktivierungstaste verlassen.

Die CO,-Uberwachung ist nun aktiv.

5.6.4 0,-Uberwachung

(nur bei Geraten mit entsprechender Ausstattung)

Wenn die OZ-Uberwachung angesprochen
hat, wird dies in der O,-Anzeige ange-
zeigt: durch den rot hinterlegten Istwert
und ein Alarmsymbol A (Abb. 25). Istim
Mentlimodus der Signalton bei Alarm
aktiviert (Signaltone, siehe Seite 64,
erkennbar am Lautsprechersymbol W),
wird der Alarm zusatzlich durch einen
Intervallton signalisiert. Informationen,
was in diesem Fall zu tun ist, finden Sie im
Kapitel Stérungen, Warn- und Fehlermel-
dungen ab Seite 44.

-~

Sauerstofftiberwachung hat angesprochen

40

D39053 | Stand 12/2022



mEmmEl'I' Betrieb und Bedienung

O,-Uberwachung einstellen

Die OZ-L"J_berwachung wird eingestellt wie
die CO,-Uberwachung (siehe Seite 39).
Dazu nach Aktivierung der Alarmanzeige ‘@TSE/
Drehknopf drehen, bis die O_-Einstellung ; .
(unteres Gasflaschensymbol ) markiert ist, ;

und min- und max-Wert wie oben beschrie- ‘
ben einstellen.

5.7 Graph

Die Anzeige GRAPH gibt einen Uberblick tiber den zeitlichen Verlauf der Soll- und Istwerte von
Temperatur, Feuchte sowie CO,- und O,-Gehalt in Kurvenform.

ALARM Q8

Aktivierungstaste rechts neben
der Anzeige GRAPH drlcken. Die
Anzeige wird vergroBert und der
Temperaturverlauf dargestellt.

P Um die Soll- und Istwerte
von Feuchte, CO, oder O,
anzuzeigen: Aktivierungstaste
neben der Parameterauswahl
drlcken.

Mit dem Drehknopf das Feuch- TR
te- bzw. ein Gasflaschensymbol
auswahlen. Auswahl mit der
Bestatigungstaste bestatigen.

P> Um den Anzeige-Zeitbereich
zu andern: Aktivierungstaste
neben den Pfeilsymbolen
<> driicken. Der Anzeige-
Zeitbereich kann nun mit
dem Drehknopf verschoben
werden.

16.00

P Um den Graphen zu vergro-
Bern oder zu verkleinern:
Aktivierungstaste neben dem
Lupensymbol driicken, mit
dem Drehknopf wahlen, ob
Sie ein- oder auszoomen
wollen (+/-), und Auswahl
mit der Bestatigungstaste
Ubernehmen.

N

D39053 | Stand 12/2022 41



Betrieb und Bedienung mEmmEFI‘

Um die grafische Anzeige zu schlieBen, erneut die Aktivierungstaste driicken, mit der sie akti-
viert wurde.

5.8 Gerat sterilisieren

Im Gerat sind ein oder mehrere Sterilisationsprogramme fest hinterlegt. Sie dienen dazu,
das Gerat zu sterilisieren, und dirfen nicht zur Sterilisierung medizinischer Gerate verwendet
werden.

Die Haltezeit des im Gerat hinterlegten Sterilisationsprogramms bei 180 °C betragt 1 h. Die
Gesamtdauer mit Aufheizen und Abkuhlen auf 50 °C betragt ca. 6 h 30 min. Am Ende des
Sterilisationsprogramms halt das Gerat dauerhaft eine Temperatur von 37 °C und zeigt Steri
End in der Statusanzeige.

Vorgehen zum Sterilisieren des Gerdts

1. Falls im Innenraum am Lufterschacht ein HEPA-Filter
(Mehrausstattung, Abb. 26) montiert ist: HEPA-Filter
ausbauen. Er kann beim Sterilisieren beschadigt werden.

2. Wasserschalen leeren bzw. bei Geraten mit aktiver
Feuchteregelung Tur kurz 6ffnen, um Feuchtigkeit entwei-
chen zu lassen.

3. Einschubbleche sowie Wasserschale mit Dichtgummi einset-
zen und Tur schlieBen.

4. Positionen der Silikonstopfen prifen: Abb. 25 HEPA-Filter

HINWEIS

Die Silikonstopfen besitzen unterschiedliche Eigenschaften der Temperaturbestandigkeit.
Prifen Sie vor dem Start des Sterilisationsprozess die Anordnung der Silikonstopfen, ob diese
korrekt eingesetzt sind:

P Innenraum: weil3
P> Gerateriickseite: grin

—

3

5. Im Menumodus Sterilisationsprogramm zur Ausfiihrung bereitstellen (siehe Seite 62).

6. In den Betriebsmodus wechseln und Sterilisationsprogramm wie ab Seite 32 beschrie-
ben starten. Solange das Programm lauft, kdnnen keine Werte eingestellt oder verandert
werden.

42 D39053 | Stand 12/2022



I11EI11I'I1£I"I'

Betrieb und Bedienung

7.

9.

10. HEPA-Filter im Innenraum wieder anbrin-

Das Gerat kann nun wieder beschickt und
normal weiterbetrieben werden. Dazu

Nach Abschluss der Sterilisation und
dem Abkuhlen des Gerates auf 37 °C
das Sterilisationsprogramm beenden.
Dazu Aktivierungstaste rechts neben der
Statusanzeige dricken. Die Statusanzeige ™
wird automatisch markiert.

Drehknopf drehen, bis das Handsymbol
markiert ist.

Zur Bestatigung Bestatigungstaste dri-
cken.

gen (optional).

mussen alle Setwerte neu eingestellt werden
(Temperatur, CO,, O,, Feuchte), siehe Kapitel
5.5.4.

5.9 Betrieb beenden

1.

w

Aktive Geratefunktionen ausschalten
(Sollwerte zurtckdrehen).

Ventile der Gasflaschen schlieBen.
Beschickungsgut entnehmen.

Wasserbehalter prifen und no-
tigenfalls auffullen (siehe Seite
23) bzw. bei Geraten mit passiver
Feuchteregelung Wasserschale(n)

12.Sept.2012  10:44 | P

i Steri 180
> Steri End

13.Sept.2012 17:44

Manueller Modus
» Aktivieren

9

12.Sept.2012 13:44
Manueller Modus

entnehmen. Abb. 26  Gerit ausschalten

Gerat am Hauptschalter ausschalten (Abb. 27).

D39053 | Stand 12/2022

43



I11EI11I11EI"I'

Storungen, Warn- und Fehlermeldungen

6. Stérungen, Warn- und Fehlermeldungen

Nach dem Entfernen von Abdeckungen kénnen spannungfiihrende
Teile zuganglich sein. Sie konnen beim Beriihren einen Stromschlag
erleiden. Versuchen Sie nicht, Geratefehler eigenméachtig zu beheben,
indem Sie das Gerat 6ffnen, sondern verstandigen Sie die Kunden-
dienstabteilung der Fa. MEMMERT (siehe Seite 2) oder eine autori-
sierte Kundendienststelle.

6.1

Warnmeldungen der Uberwachungsfunktion

® Istim Meniimodus der Signalton bei Alarm aktiviert (Signaltone,
siehe Seite 64, erkennbar am Lautsprechersymbol ), wird
der Alarm zusatzlich durch einen Intervallton signalisiert. Durch
Dricken der Bestatigungstaste kann der Warnton voribergehend
bis zum nédchsten Auftreten eines Alarmereignisses ausgeschaltet

werden.

6.1.1 Temperaturiiberwachung

Automatischer

Priifen, ob die Tir geschlossen

Beschreibung Ursache ____|MaBnahme __________[siche |

Temperaturalarm und

ASF” wird angezeigt Temperatur- ist. Tar schlieBen.
\}:val(chter (?_S? ASF-Toleranzband vergréBern Seite 36
at ausgelost. Falls der Alarm weiter auftritt: Seite 2
& oC Kundendienst verstandigen
Set 38.5 °c
Temperaturalarm und Temperaturwahl-  Differenz zwischen Uberwa- Seite 36
. TWW" wird angezeigt ~ wachter (TWW)  chungs- und Solltemperatur
hat die Hei- erh6hen — also entweder den
zungsregelung max-Wert der Temperaturiber-
tibernommen. wachung erhéhen oder die
& oC Solltemperatur verringern.
Set 38.5 °C Falls der Alarm weiter auftritt: Seite 2
Kundendienst verstandigen
Temperaturalarm und Mechanischer- Geréat ausschalten und abkuhlen
. TB" wird angezeigt Temperatur- lassen.
begrenzer (TB)  \wenn der Fehler wieder auftritt,
hat die Heizung  kyndendienst verstandigen. Seite 2
dauerhaft abge-
& oC schaltet.

Set 38.5°c

44

D39053 | Stand 12/2022



I11EI11I'I1EI"I'

Storungen, Warn- und Fehlermeldungen

Beschreibung Ursache | MaBnahme __________[siehe

Temperaturalarm und
., TWB" wird angezeigt

A2

Set 38.5°C

Temperaturwahl-
begrenzer (TWB)
hat die Heizung
dauerhaft ausge-
schaltet.

Alarm durch Driicken der
Bestatigungstaste ausschalten.

Differenz zwischen Uberwa- Seite 36
chungs- und Solltemperatur

erhéhen — also entweder den

max-Wert der Temperaturtber-

wachung erhéhen oder die

Solltemperatur verringern.

Falls der Alarm weiter auftritt: Seite 2
Kundendienst verstandigen

6.1.2 Feuchteuberwachung (nur bei Geraten mit entsprechender Ausstattung)

Beschreibung Ursache | MaBnahme ___________[siehe

Fehleranzeige Symbol || Wasserkanister

FEUCHTE

& %rh

Set 55.0%rh

Alarmanzeige (MaxAl)

FEUCHTE

& %rh

Set 70.0%rh

Alarmanzeige (MinAl)

FEUCHTE

& %rh

Set 60 .0%rh

leer

Oberer Feuch-
tegrenzwert
Uberschritten

Unterer Feuch-
tegrenzwert
unterschritten

Wasserkanister mit entminera- Seite
lisiertem/destilliertem Wasser 23
auffullen und Bestatigungstaste

dricken

Tar fur 30 Sek. 6ffnen und abwar-
ten, ob das Gerat stabil auf den
Sollwert regelt.

Wenn der Fehler erneut auftritt,
Kundendienst verstandigen. Seite 2

Priifen, ob die Tir geschlossen ist.

Korrekte Wasserzufuhr und Full- Seite
stand des Wasserkanisters bzw. 23
der Wasserschalen tberprifen.

Ggf. Wasser nachfullen.

Wenn der Fehler erneut auftritt, Seite 2
Kundendienst verstandigen.

D39053 | Stand 12/2022

45



Storungen, Warn- und Fehlermeldungen

I11EI11I11EI"I'

6.1.3 CO,-Uberwachung

Beschreibung Ursache | MaBnahme __________[siche |

Alarmanzeige oberer
CO,-Grenzwert liber-
schritten

A 3

Set 10.0%

Alarmanzeige unterer
CO,-Grenzwert unter-
schritten

A2

Set 15.0%

6.1.4 0,-Uberwachung

Tar fur 30 Sek. 6ffnen und abwar-

ten, ob das Gerat danach stabil

auf den Sollwert regelt. Wenn der

Fehler erneut auftritt, Kunden-

dienst verstandigen. Seite 2

Priifen, ob die Tir geschlossen ist.
Korrekten Anschluss, Ventil und

Fullstand der Gasflasche tber- Seite
prufen. Ggf. neue Gasflasche 23
anschlieBen.

Wenn der Fehler erneut auftritt,
Kundendienst verstandigen. Seite 2

Beschreibung Ursache | MaBnahme __________[siche |

Alarmanzeige oberer O,-
Grenzwert Uberschritten

ST

Set 10.0%

Alarmanzeige unterer
0,-Grenzwert unter-
schritten

N, Zufuhr und Fillung der Gasfla-
sche Uberprifen.

Wenn der Fehler erneut auftritt, .
Kundendienst verstandigen. Seite 2

Tar fur 30 Sek. 6ffnen und abwar-
ten, ob das Gerat danach stabil
auf den Sollwert regelt.

Wenn der Fehler erneut auftritt,

Kundendienst verstandigen. Seite 2

46

D39053 | Stand 12/2022



I11EI11I'I1EI"I'

Storungen, Warn- und Fehlermeldungen

6.2 Storungen, Bedienprobleme und Geratefehler

Beschreibung ____JUrsache [ MaBnahme ____[siche |

Anzeigen sind dunkel

Anzeigen lassen sich
nicht aktivieren

Anzeigen sehen plotz-
lich anders aus

Fehlermeldung T:E-3 in
der Temperaturanzeige

A

Set 37.0 °c

Fehlermeldung
Al E-3 in der
Temperaturanzeige

A R

Set 37.0 °c

Fehlermeldung E-3 in
der Temperaturanzeige

ASE= SR

Set 45.0 °c

Externe Stromversorgung

unterbrochen

Feinsicherung, Gerate-
schutzsicherung oder
Leistungsteil defekt

Gerat durch USER-ID ver-
riegelt

Gerét befindet sich im
Programm-, Timer- oder
Fernbedienungsbetrieb

(Modus ,,Schreiben” oder

Schreiben + Alarm”)

Gerat befindet sich im
,falschen” Modus

Temperatur-Arbeitssensor
defekt. Uberwachungssen-

sor Ubernimmt die Mess-
funktion.

Temperatur-Uberwachungs-
sensor defekt. Arbeitssensor
Ubernimmt die Messfunk-

tion.

Arbeits- und Uberwa-
chungssensor defekt

Stromversorgung
Uberprifen

Kundendienst verstan-
digen

Verriegelung mit
USER-ID aufheben

Programm- bzw.
Timerende abwarten
bzw. Fernbedienung
ausschalten

Durch Dricken der
MENU-Taste in

den Betriebs- bzw.
MenUmodus wechseln

P Gerat kann kurz-
fristig weiterbetrie-
ben werden

P Baldmoglichst
Kundendienst
verstandigen

> Geréat kann kurz-
fristig weiterbetrie-
ben werden

P Baldmaoglichst
Kundendienst
verstandigen

Gerat ausschalten
Beschickungsgut
entnehmen

P> Kundendienst
verstandigen

vy

Seite 22

Seite 2

Seite 66

Seite 2

Seite 2

Seite 2

D39053 | Stand 12/2022

47



Storungen, Warn- und Fehlermeldungen

I11EI11I11EI"I'

Beschreibung Ussache [ MaBnahme _____[siche __

Fehlermeldung E-6 in
der Feuchteanzeige

Feuchtesensor defekt

P Keine
Feuchteregelung

mehr moglich Seite 2
FEUCHTE P Kundendienst
verstandigen
& %rh
Set 50.0%rh
Fehlermeldung E-5 CO,-Sensor defekt P Keine CO,-Rege-
in der CO,-Anzeige lung mehr méglich
P> Gerat ausschalten  Seite 2
und 30 Minuten
& 0 bei gedffenten Tu-
Yo ren (Innenglastiir
Set 15.0% und AuBentir)
entluften lassen.
AnschlieBend
das Gerat wieder
einschalten.
P Kundendienst
verstandigen
Arbeitstemperatur nach P> Gerat abkuhlen Seite 32
Durchlauf Sterilisationspro- lassen
gramm Uberschritten
Startanimation nach » Cyan [DNONOR: Kundendienst verstdn-  Seite 2
dem Einschalten er- zu wenig Speicherplatz  digen
scheint in einer anderen auf der SD-Karte
Farbe als Wei O » Rot INEEEEE: Kundendienst verstan-  Seite 2
Die Systemdateien digen
konnten nicht geladen
werden
P Orange COMX: Die . « )
Schriftarten und Bilder ~ Kundendienst verstan-  geite 2
konnten nicht geladen digen
werden
48 D39053 | Stand 12/2022



mEmmEFI‘ Stérungen, Warn- und Fehlermeldungen

6.3 Stromausfall
Bei einem Stromausfall verhalt das Gerét sich folgendermafen:
Im manuellen Betrieb

Nach Wiederherstellung der Stromversorgung wird der Betrieb mit den eingestellten Parame-
tern fortgesetzt. Der Zeitpunkt und die Dauer des Stromausfalls werden im Protokollspeicher
dokumentiert.

Im Timer- oder Programmbetrieb

Bei Unterbrechung der Stromversorgung bis zu 60 Minuten wird ein laufendes Programm an
der unterbrochenen Stelle fortgesetzt. Bei langer andauernder Unterbrechung der Stromver-
sorgung werden alle Geratefunktionen (Heizung, Lifter etc.) abgeschaltet.

Bei laufendem Sterilisationsprogramm wird die Sterilisationszeit neu gestartet, wenn die Tem-
peratur abfallt.

Im Fernbedienungsbetrieb

Die zuletzt gesetzten Werte werden wiederhergestellt. War ein Programm ber Remote ge-
startet, wird es fortgesetzt.

D39053 | Stand 12/2022 49



Meniimodus

II'IEII'IITIEI‘I'

7. Menumodus

Im MenlUmodus kénnen Gerategrundeinstellungen vorgenommen, Programme geladen und
Protokolle exportiert werden; auBerdem kann das Gerat kalibriert werden.

® Achtung:

Lesen Sie die Beschreibung der jeweiligen Funktionen auf den folgenden Seiten, bevor Sie
Mendueinstellungen verandern, um zu verhindern, dass Gerat und/oder Beschickungsgut

moglicherweise beschadigt werden.

In den Menlmodus gelangen Sie durch Druck auf die Taste

MENU.

® Sie kdnnen den Meniimodus jederzeit wieder verlassen,
indem Sie erneut die MENU-Taste driicken. Das Gerat kehrt
dann wieder in den Betriebsmodus zuriick. Gespeichert
werden nur Anderungen, die zuvor durch Driicken der

Bestatigungstaste ibernommen wurden.

7.1 Ubersicht

Nach Driicken der MENU-Taste wechseln die Anzeigen in den Menimodus:

12 13 14 15

6 7 8 9

16 17 18 19

Abb. 27  Control COCKPIT im Mentimodus

1 Aktivierungstaste Spracheinstellung 10 Drehknopf zum Einstellen

2 Anzeige Spracheinstellung 11 Bestétigunistaste (tibernimmt die mit

3 Anzeige Datum und Uhrzeit dem Drehknopf gewéhlte Einstellun

4 Aktivierungstaste Einstellung von Datum 12 Aktivierungstaste Programmauswah
und Uhrzeit 13 Anzeige Programmauswahl

5 Meniimodus beenden und zuriick in den 14 Anzeige Protokoll
Betriebsmodus wechseln 15 Aktivierungstaste Protokoll

6 Aktivierungstaste Setup (Gerategrundein- 16 Aktivierungstaste Signaltoneinstellungen
stellungen) 17 Anzeige Signaltoneinstellungen

7 Anzeige Setup (Gerdtegrundeinstellungen) 18 Anzeige USER-ID

8 Anzeige Justierung 19 Aktivierungstaste Anzeige USER-ID

9 Aktivierungstaste Justierung

50 D39053 | Stand 12/2022



mEmmEFI‘ Meniimodus

7.2 Grundlegende Bedienung im Menumodus am Beispiel
Spracheinstellung

Generell werden im Menlimodus alle Einstellungen wie im Betriebsmodus vorgenommen:
Anzeige aktivieren, mit dem Drehknopf einstellen und mit der Bestatigungstaste ibernehmen.
Was genau Sie tun mussen, wird im Folgenden am Beispiel Einstellung der Sprache beschrie-
ben.

1. Gewdlnschte Einstellung (in diesem

Beispiel Sprache) aktivieren. Dazu die [_ .
Aktivierungstaste links bzw. rechts neben y
der entsprechenden Anzeige driicken. Die S FRANCAIS

aktivierte Anzeige wird vergroBert. ] ESPANOL

CESTINA

Wenn Sie einen Einstellvorgang abbre-
chen oder verlassen mochten, driicken
Sie erneut die Aktivierungstaste, mit

der Sie die Anzeige aktiviert haben. Das
Gerat kehrt in die Mentubersicht zuriick.
Ubernommen werden nur die Einstel-
lungen, die zuvor durch Druck auf die
Bestatigungstaste gespeichert wurden.

—rs

2. Durch Drehen des Drehknopfs die ge-
wiinschte neue Einstellung auswahlen, ENGLISH MAGYAR

z. B. Spanisch (Espanol). “E::Lii?s ITALIANO

ESPANOL

POLSKI
CESTINA

3. Einstellung durch Driicken der

Bestatigungstaste speichern. ENGLISH MAGYAR
DEUTSCH ITALIANO

FRANCAIS

v ESPANOL

POLSKI
CESTINA

4. Durch erneutes Driicken der
Aktivierungstaste gelangen Sie wieder
zurlick in die Menuubersicht.

Sie kdnnen nun

P> durch Dricken der entsprechenden
Aktivierungstaste eine andere Menufunk-
tion aktivieren oder

P durch Driicken der MENU-Taste zurtick in
den Betriebsmodus wechseln.

D39053 | Stand 12/2022 51



Meniimodus mEmmEFI‘

Entsprechend kdnnen alle weiteren Einstellungen vorgenommen werden. Die mdglichen Ein-
stellungen werden im Folgenden beschrieben.

® Nach ca. 30 Sekunden ohne Eingabe und Bestatigung neuer Werte kehrt das Gerat auto-
matisch zu den bisherigen Werten zurtick.

7.3 Setup

7.3.1 Ubersicht
In der Anzeige SETUP konnen eingestellt werden:

P die IP-Adresse und die Subnetmask der Ethernet-Schnittstelle des Gerats (beim An-
schluss an ein Netzwerk)

die Einheit der Temperaturanzeige (°C oder °F, siehe Seite 53)

die) Arbeitsweise der digitalen Ruckwartsuhr mit Zielzeitangabe (Timer Mode, siehe Seite
54

Fernbedienung (siehe Seite 54)

Gateway (siehe Seite 54)

Wenn das Setup-Meni mehr Eintrage enthalt, als in der
1 Anzeige dargestellt werden kénnen, ist dies an der SETUP

Kennzeichnung ,,1/2" ersichtlich. Das bedeutet, dass 1/2
es noch eine zweite ,,Seite” mit Eintrdgen gibt.

Um zu den verborgenen Eintragen zu gelangen, scrollen
Sie mit dem Drehknopf Gber den untersten Eintrag hin-

VYV VY

m& 255.145.136.22

Subnetmask 255.255.0.0
aus. Die Seitenanzeige springt dann auf ,,2/2". Einheit O°c @F

7.3.2 IP-Adresse und Subnetzmaske

Wenn das Gerat oder mehrere Gerate in einem Netzwerk betrieben werden sollen, muss jedes
zur Identifikation eine eigene, individuelle IP-Adresse haben. Jedes Gerat wird standardmaBig
mit der IP-Adresse 192.168.100.100 ausgeliefert.

192.168.1.216

LAN 1: 192.168.1.233
LAN 2: 192.168.1.215
LAN 3: 192.168.1.241

Abb. 28  Betrieb mehrerer Gerdte in einem Netzwerk (schematisches Beispiel)

52 D39053 | Stand 12/2022



mEmmEl'I' Meniumodus

1. Anzeige SETUP aktivieren. Der Eintrag
IP-Adresse wird automatisch markiert.

SETUP

IP-Adresse 192.168.100.100
Subnetmask  255.255.0.0

Einheit O°c @F
I § AlarmTemp @TWW OTWB
Y | TimerMode @L= O
Einschub @Rost OBlech

2. Auswahl mit der Bestatigungstaste
bestatigen. Es wird automatisch der erste IP-Adresse  [EE.168.100.100
Ziffernblock der IP-Adresse markiert. N Subnetmask  255.255.0.0

Einheit QO°c @F
AlarmTemp ~ @TWW QTWB

Timer Mode [Ol'=elr=

3. Mit dem Drehknopf neue Zahl einstellen,
z. B. 255. IP-Adresse  [EJ5.168.100.100
Subnetmask 255.255.0.0
Einheit O°c @F
Alarm Temp @Tww OTWB
Timer Mode [Cl'=3elr=

4. Auswahl mit der Bestatigungstaste besta-

tigen. Es wird automatisch der nachste IP-Adresse  255.[ 100.100
Ziffernblock der IP-Adresse markiert. Auch > Subnetmask  255.255.0.0
dieser kann nun wie beschrieben einge- > Einheit O°c @F

stellt werden usw. AlarmTemp ~ @TWW OTWB
Timer Mode [Cl'=3elr=

5. Nach Einstellung des letzten Ziffern-
blocks die neue IP-Adresse mit der
Bestatigungstaste bestatigen. Die
Markierung springt wieder zurtick in die
Ubersicht.

IP-Adresse 255.145.136.225
Subnetmask 255.255.0.0
Einheit O°c @F
AlarmTemp ~ @Tww QTWB
Timer Mode [O]'=elr=

Auf die gleiche Weise kann die Subnetzmaske eingestellt werden.

7.3.3 Einheit

Hier kann eingestellt werden, ob die Temperaturen in °C oder °F
angezeigt werden sollen. IP-Adresse  255.145.136.225
Subnetmask 255.255.0.0

Einheit QO°c @°F
Alarm Temp @Tmww OTwB
Timer Mode @I= Ol

D39053 | Stand 12/2022 53



Meniimodus mEmmEFI‘

7.3.4 Timer Mode
Hier kann eingestellt werden, ob die digitale Rickwartsuhr mit

Zielzeitangabe (Timer, siehe Seite 31) sollwertabhéngig IP-Adresse  255.145.136.225
arbeiten soll oder nicht — das heiBt, ob die Timerlaufzeit erst Subnetmask  255.255.0.0
beginnen soll, wenn ein Toleranzband von =3 K um die Solltem- Einheit @c OF
peratur erreicht ist (Abb. 30, B), oder bereits unmittelbar nach AlarmTemp  QTWW @TWB

dem Aktivieren des Timers (A). ®= Ol=

\

Abb. 29  Timer Mode
A Timer sollwertunabhdngig: Laufzeit beginnt unmittelbar nach Aktivierung
B Timer sollwertabhéngig: Laufzeit beginnt erst bei Erreichen des Toleranzbandes

7.3.5 Fernbedienung (AtmoREMOTE)

Im Setup-Eintrag Fernbedienung kann eingestellt werden,
ob das Gerat fernbedient werden soll, und wenn ja, in
welchem Modus. Einstellmdglichkeiten sind: %& i

off
> Oﬁ: Gateway

192.168.5 .1

P Lesen
» Schreiben + Lesen
p Schreiben + Alarm

Wenn sich das Gerat im Fernbedienungsbetrieb befindet, ist
dies am Symbol -@- in der Temperaturanzeige erkennbar.

In den Einstellungen Schreiben + Lesen und Schreiben & TEMP 113

+ Alarm kann das Gerat nicht mehr am ControlCOCKPIT

bedient werden, so lange, bis die Fernbedienung wieder

ausgeschaltet (Einstellung Off) oder auf Lesen umgestellt 2°C
wurde. ’

® Um die Fernbedienungsfunktion nutzen zu kénnen, Set 38.0°C

sind Programmierkenntnisse und spezielle Bibliothe-
ken erforderlich.

7.3.6 Gateway

Der Setup-Eintrag Gateway dient dazu, zwei Netzwerke mit
unterschiedlichen Protokollen zu verbinden.

Der Gateway wird auf die gleiche Art eingestellt wie die ;&& Fernbedienung  Off
IP-Adresse (siehe Seite 52). [ Gateway  RCFAITEIN

54 D39053 | Stand 12/2022



mEmmEl'I' Meniumodus
7.4 Datum und Zeit

In der Anzeige ZEIT kénnen Datum und Uhrzeit, Zeitzone und Sommerzeit festgelegt werden.
Anderungen sind nur im manuellen Betrieb moglich.

HINWEIS

Stellen Sie immer zunachst die Zeitzone und Sommerzeit ja/nein ein, bevor Sie Datum und
Uhrzeit einstellen. Vermeiden Sie es, die eingestellte Zeit danach noch einmal zu verandern,
da es sonst zu Liicken oder Uberlagerungen bei der Aufzeichnung von Messwerten kommen
kann. Soll die Zeit dennoch geandert werden, sollte unmittelbar davor oder danach kein
Programm laufen.

1. Zeiteinstellung aktivieren. Dazu die

Aktivierungstaste rechts neben der Datum und zeit I
Anzeige ZEIT driicken. Die Anzeige wird TS 12.05.2012
vergroBert und automatisch die erste Uhrzeit 12:00 —

Einstellmoglichkeit (Datum) markiert. Zeitzone GMT 01:00
Sommerzeit @X Qv

2. Drehknopf drehen, bis Zeitzone markiert
ist. Datum 12.05.2012
Uhrzeit 12:00
Zeitzone GMT 01:00
Sommerzeit @X OV

3. Auswahl mit der Bestatigungstaste
bestatigen. Datum 12.05.2012
N Uhrzeit 12:00

Zeitzone GMT[EH)

Sommerzeit @X OV

4. Mit dem Drehknopf die Zeitzone am

Geratestandort einstellen, z. B. 00:00 fur Datum 12.05.2012
GrofBbritannien, 01:00 fur Deutschland, Uhrzeit 12:00
Frankreich, Spanien. Einstellung mit der Zeitzone (c]Vad 00:00]
Bestatigungstaste bestatigen. Sommerzeit @X OV

5. Mit dem Drehknopf den Eintrag Som-
merzeit wahlen. Datum 12.05.2012
Uhrzeit 12:00
Zeitzone GMT 00:00
Sommerzeit MO SENOI

6. Auswahl mit der Bestatigungstaste besta-
tigen. Es werden die Einstellmdglichkei- Datum 12.05.2012
ten markiert. > Uhrzeit 12:00

Zeitzone GMT 00:00

Sommerzeit (ORI WA

D39053 | Stand 12/2022 55



Meniimodus mEmmEFI’

7. Mit dem Drehknopf Sommerzeit aus (X)
oder ein (v) einstellen — in diesem Fall Datum 12.05.2012
ein (v). Einstellung durch Driicken der Uhrzeit 12:00
Bestatigungstaste speichern. Zeitzone GMT 00:00

Sommerzeit (RANNOND

Die Umstellung auf Sommer- bzw. Winterzeit geschieht nicht automatisch. Denken Sie
also daran, jeweils zu Beginn und Ende der Sommerzeit die Einstellung entsprechend

-y

anzupassen.

8. Nun noch auf dieselbe Weise das Datum
(Tag, Monat, Jahr) und die Uhrzeit Datum 27.[i§.2012
(Stunden, Minuten) einstellen. Einstel- Uhrzeit 12:00
lung jeweils mit der Bestatigungstaste Zeitzone GMT 00:00
bestatigen. Sommerzeit OX @ v

7.5 Kalibrieren

WES

Wir empfehlen, das Gerat jahrlich zu kalibrieren, um eine einwandfreie Regelung zu gewahr-
leisten. Die Moglichkeiten zur Kalibrierung sind von der jeweiligen Gerateausstattung abhan-
919.

7.5.1 Temperaturkalibrierung

Die Gerate sind werkseitig temperaturkalibriert und justiert. Sollte eine Nachjustierung erfor-
derlich werden — zum Beispiel durch Einfluss des Beschickungsgutes —, kann das Gerat anhand
dreier selbstgewahlter Abgleichtemperaturen kundenspezifisch justiert werden:

> cal Temperaturabgleich bei niedriger Temperatur
> Cal2 Temperaturabgleich bei mittlerer Temperatur
> Cal3 Temperaturabgleich bei hoher Temperatur

i Zur Temperaturkalibrierung wird ein kalibriertes Referenzmessgerat benétigt.

CAL3
+0,4°C

0°C 10°C 20°C 30°C 40°C 50°C

Abb. 30  Schematisches Bespiel Temperaturkalibrierung

56 D39053 | Stand 12/2022



mEmmEl'I' Meniumodus

Beispiel: Temperaturabweichung bei 42 °C soll korrigiert werden.

1. Aktivierungstaste rechts neben der An-
zeige KALIB driicken. Die Anzeige wird
vergréBert und automatisch die Tempera- e 50c -02¢

; ) N Feuchte calz 20.0c +0,1«
turjustierung markiert. o2 cal3 40.0c 0,2«

02 E l
Zuletzt gedndert 12.10.2012 12:00:00 _— .
2. Bestatigungstaste so oft driicken, bis die
Abgleichtemperatur Cal2 markiert ist. call 30.0¢

(oRlv] 40.0[
cal3 60.0c

Kalibrierung

3. Mit dem Drehknopf Abgleichtemperatur
Cal2 auf 42 °C einstellen. call 30.0¢

oFlV] 42.0[8
cal3 60.0c

4. Einstellung durch Driicken der
Bestatigungstaste speichern. Es
wird automatisch der dazugehérige
Abgleichkorrekturwert markiert.

5. Abgleichkorrekturwert auf 0.0 K einstel-
len und Einstellung durch Driicken der
Bestatigungstaste speichern.

6. Sensor eines kalibrierten Referenzmess-
gerats in der Innenraummitte des Gerats

platzieren. Hierfiir Durchfiihrung in S mE 9
Innenglastiir verwenden. —_— 2 1 4°C
7. Tar schlieBen und im manuellen Betrieb Setoc

Solltemperatur auf 42 °C einstellen.

8. Warten, bis das Gerat die Solltempera-
tur erreicht hat und 42 °C anzeigt. Das

Referenzmessgerat zeigt angenommen
43,6 °C. 0°C

Set 42.0°C

D39053 | Stand 12/2022 57



Meniimodus mEmmEFI‘

9. Abgleichkorrekturwert zu Cal2 im SETUP
auf +1,6 K (gemessener Referenzwert call 30.0c -0,2«
minus angezeigter Wert) einstellen
und Einstellung durch Driicken der Calz 42.0c  GAHI«
Bestatigungstaste speichern. cal3 60.0c -0,2«

10. Die vom Referenzmessgerat gemessene
Temperatur sollte nach dem Einregelvor-
gang nun ebenfalls 42 °C betragen.

TEMP

42.0°C

Set 42.0°C

Mit Cal1 kann auf dieselbe Weise eine weitere Abgleichtemperatur unterhalb von Cal2 justiert
werden, mit Cal3 eine darlberliegende. Der Mindestabstand zwischen den Cal-\Werten betragt
10K

® Werden alle Abgleichkorrekturwerte auf 0,0 K gesetzt, ist der werkseitige Abgleich wieder-
1 hergestellt.

7.5.2 Feuchtekalibrierung
(nur bei Geraten mit aktiver Feuchteregelung)

Die Feuchteregelung kann anhand frei wéhlbarer Abgleichpunkte kundenspezifisch justiert
werden. Zu jedem gewahlten Abgleichpunkt kann jeweils ein positiver oder ein negativer
Abgleichkorrekturwert zwischen =10 % und +10 % eingestellt werden (Abb. 32).

i Zur Feuchtekalibrierung wird ein kalibriertes Referenzmessgerat benétigt.

rh 95
+1,5%

rh 50
+3,0 %

40% 60% 80% 100%

Abb. 31  Feuchtekalibrierung (Beispiel)

58 D39053 | Stand 12/2022



I'I'IEITII'I'IEI‘I'

Meniumodus

Beispiel: Feuchteabweichung bei 60 % rh soll korrigiert werden:

1. Aktivierungstaste rechts neben der An-
zeige KALIB driicken. Die Anzeige wird
vergroBert und automatisch die Tempera-
turjustierung markiert.

2. Drehknopf drehen, bis Feuchte markiert
ist.

3. Bestatigungstaste so oft driicken, bis der
Abgleichpunkt Cal2 markiert ist.

4. Mit dem Drehknopf Abgleichpunkt Cal2
auf 60 % rh einstellen.

5. Einstellung durch Driicken der
Bestatigungstaste speichern. Es
wird automatisch der dazugehérige
Abgleichkorrekturwert markiert.

6. Abgleichkorrekturwert auf 0.0 % einstel-
len und Einstellung durch Driicken der
Bestatigungstaste speichern.

7. Sensor des kalibrierten Referenzmessge-
rats in der Innenraummitte des Gerats
platzieren. Hierflr Durchfiihrung in
Innenglastiir verwenden.

8. Tur schlieBen und im manuellen Betrieb
Sollfeuchte auf 60 % rh einstellen.

Kalibrierung

[Temperatur RN LI

Feuchte calz 20.0c +0,1«
co2 ca3 40.0c -0,2«

02

Zuletzt geéndert 12.10.20

Temperatur
co2
02

Temperatur
Feuchte
Cco2

02

Temperatur
Feuchte
co2

02

Temperatur
Feuchte

Temperatur
Feuchte
co2

40.0 %rn
50.0 %rh
80.0 %rh

Call 40.0 %rh

(NP3 50.0 )

cal3 80.0 %rh

call 40.0 %rh

[Py 60.0 )

cal3 80.0 %rh

40.0 %rh

80.0 %rh

40.0 % -0,5%
LSS 0,0]

80.0 %rh +1,0%

@ 29 5o

FEUCHTE &}

Set @l)%rh

D39053 | Stand 12/2022

59



Meniimodus mEmmEFI‘

9. Warten, bis das Gerét die Sollfeuchte
erreicht hat und 60 % rh anzeigt. Das

Referenzmessgerat zeigt angenommen 6 0
58,5 % rh. 0 O/Orh SE.S %rh

Set 60.0%rh

N

10. Abgleichkorrekturwert zu Cal2 im SETUP
auf —1.5 % (gemessener Referenzwert
minus angezeigter Wert) einstellen
und Einstellung durch Driicken der
Bestatigungstaste speichern.

Temperatur call 40.0 % -0,5%
Feuchte cal2 60.0 rh (BRI

co2 cal3 80.0 % +1,0%
02

11. Die vom Referenzmessgerat gemessene
Feuchte sollte nach dem Einregelvorgang

nun ebenfalls 60 % rh betragen. 6 0

Set 60.0%rh

7.5.3 CO,- und O,-Kalibrierung

Die CO,- und die O,-Regulierung (O, nur bei entsprechender Ausstattung) kénnen jeweils
anhand dreier frei wahlbarer Abgleichpunkte kundenspezifisch kalibriert werden. Zu jedem
gewahlten Abgleichpunkt kann jeweils ein positiver oder ein negativer Abgleichkorrekturwert
eingestellt werden (Abb. 33).

® Zur CO,-Kalibrierung wird ein kalibriertes CO,-Messgerat benétigt, zur O,-Kalibrierung ein
1 kalibriertes 0,-Messgerat.

Die CO,- und die O, Kalibrierung werden auf die gleiche Art und Weise vorgenommen. Die
Vorgehensweise wird im Folgenden am Beispiel CO, beschrieben.

Cal2 Cal3
+1,5% 0.7 %

I
0% 10% 20%

Abb. 32 CO-Kalibrierung (Beispiel)

60 D39053 | Stand 12/2022



I'I1EITIITIEI'I'

Meniumodus

Beispiel: CO,-Abweichung bei 10 % soll korrigiert werden.

1. Aktivierungstaste rechts neben der An-
zeige KALIB driicken. Die Anzeige wird
vergroBert und automatisch die Tempera- e

Kalibrierung

5.0c -0,2k

Feuchte cal2 20.0c +0,1«

turjustierung markiert. co2 cats 40.0¢ 0,2«
02 % |

Zuletzt geéndert 12.1

2. Drehknopf drehen, bis CO2 bzw. 02
markiert ist.

3. Bestatigungstaste so oft driicken, bis der
Abgleichpunkt Cal2 markiert ist.

4. Mit dem Drehknopf Abgleichpunkt Cal2
auf 10 % einstellen.

5. Einstellung durch Driicken der
Bestatigungstaste speichern. Es
wird automatisch der dazugehérige
Abgleichkorrekturwert markiert.

6. Abgleichkorrekturwert auf 0.0 % einstel-
len und Einstellung durch Driicken der
Bestatigungstaste speichern.

7. Sensor des kalibrierten Referenzmessge-
rats in der Innenraummitte des Gerats
platzieren. Hierflr Durchfiihrung in
Innenglastiir verwenden.

8. Tur schlieBen und im manuellen Betrieb
Soll-CO,-Gehalt auf 10 % einstellen.

Temperatur
Feuchte
C02

02

Temperatur
Feuchte
co2

02

Temperatur
Feuchte
co2

02

Temperatur
Feuchte

Temperatur
Feuchte
co2

02

call 5.0 %co2-0,5%
cal2 12.0 %coz+1,0%
cal3 15.0 %coz+1,0%

call 5.0 %co2-0,5%

cal2 [FH)coz +1,0%

cal3 15.0 %co2+1,0%

call 5.0 %co2-0,5%

cat2 [Ji)coz+1,0%

cal3 15.0 %co2+1,0%

call 5.0 %co2-0,5%

cal2 10.0 wcoz Y%

cal3 15.0 %co2+1,0%

Cal1
cal2 10.0
cal3 15.0 %co2+1,0%

D39053 | Stand 12/2022

61



Meniimodus mEmmEFI‘

9. Warten, bis das Gerat den Sollwert

erreicht hat und 10 % anzeigt. Das Refe- c02
renzmessgerat zeigt angenommen 8,5 %. 1 0
=0 % 85 %CO2
set 10.0%

10. Abgleichkorrekturwert zu Cal2 im SETUP
auf —1.5 % (gemessener Referenzwert
minus angezeigter Wert) einstellen
und Einstellung durch Driicken der
Bestatigungstaste speichern.

Temperatur call 5.0 %co2-0,5%
Feuchte cal2 10.0 scoz ST »
C0o2 cal3 15.0 %co2+1,0%
02

11. Der vom Referenzmessgerat gemessene
CO,-Wert sollte nach dem Einregelvor- c02

gang nun ebenfalls 10 % betragen. 1 0
«0 %

set 10.0%

7.6 Programm

In der Anzeige Programm kénnen Programme auf das Gerat tUibertragen werden, die in der
Software AtmoCONTROL erstellt und auf USB-Datentrager gespeichert wurden. Hier kann
auch das Programm ausgewahlt werden, das zur Ausflihrung bereitgestellt werden soll (siehe
Seite 32), und kénnen Programme wieder gel6scht werden.

HINWEIS

Im Gerat sind auch ein oder mehrere Sterilisationsprogramme fest hinterlegt. Sie dienen le-
diglich dazu, das Gerat selbst zu sterilisieren, und duirfen nicht zur Sterilisierung medizinischer
Geréate verwendet werden.

® Wenn Sie ein Programm vom
USB-Datentrager laden mochten:
USB-Datentrager mit dem/den gespei-
cherten Programm(en) in den Anschluss
rechts am ControlCOCKPIT einstecken.

1. Programmanzeige aktivieren. Dazu
die Aktivierungstaste links neben der

Programm

Anzeige Prog driicken. Die Anzeige wird £ i ftgl;
vergréBert und der Eintrag Auswahlen T et
automatisch markiert. Rechts werden die Test 015

aktivierbaren Programme angezeigt. Das Test 016
derzeit zur Ausfihrung bereitstehende

Programm - in diesem Beispiel Test 012

—ist orange markiert.

62 D39053 | Stand 12/2022



I'I'IEITII'I'IEI‘I'

Meniimodus

2.

Funktion Auswahlen durch Driicken der
Bestatigungstaste aufrufen. Es werden
alle verfligbaren Programme ange-

zeigt, auch diejenigen, die sich auf dem
USB-Datentrager befinden (erkennbar
am USB-Symbol ¢<%-). Das derzeit zur
Ausfuihrung bereitstehende Programm ist
orange hinterlegt.

Mit dem Drehknopf das Programm
auswahlen, das zur Ausflihrung bereitge-
stellt werden soll, in diesem Beispiel das
Sterilisationsprogramm Steri 180.

Auswahl mit der Bestatigungstaste besta-
tigen. Das Programm wird geladen und
zur Ausfuihrung bereitgestellt.

Ist das Programm bereit, springt die
Markierung wieder zuriick auf Auswah-
len. Um das Programm zu starten: Durch
Dricken der MENU-Taste wieder in den
Betriebsmodus wechseln und Programm
wie auf Seite 32 beschrieben starten.

Loschen

Test 012
< Test 022
Test 013

Auswahlen
Loschen

Auswahlen
Loschen

Auswahlen
Loschen

Test 012

-< Test 022
Test 013
Test 014

-< Test 022

Test 012
- Test 022
Test 013
Test 014

Steri 180

Test 012
< Test 022
Test 013
Test 014

S Steri 180

Der USB-Datentrager kann nun — wenn angeschlossen — wieder entfernt werden.

Um ein Programm zu léschen, mit dem Drehknopf Loschen wéhlen und wie beim Aktivie-
ren das Programm wabhlen, das geldscht werden soll. Sterilisationsprogramme kdnnen nicht
geldscht werden.

D39053 | Stand 12/2022

63



Meniimodus mEmmEFI’

7.7 Signalténe

In der Anzeige SOUND kann festgelegt werden, ob das Gerat Signalténe geben soll, und
wenn ja, bei welchen Ereignissen:

P> bei Tastenklick

P bei Programmende
P> bei Alarm

P wenn die Tur offen ist

1. Signaltoneinstellung aktivieren. Dazu die Signalténe
Aktivierungstaste links neben der Anzeige
SOUND drticken. Die Anzeige wird ver- Ov
groBert. Die erste Rubrik (in diesem Fall ::ef irde 8J
Tastenklick) wird automatisch markiert. b:: T;r;?” ©j
Rechts daneben sind die derzeitigen
Einstellungen zu sehen.
® Wenn Sie einen anderen Eintrag aus der —
1 Liste bearbeiten méchten: Drehknopf dre-
hen, bis der gewtiinschte Eintrag — z. B. [[2=tenklick Ov
bei Tur auf (Sonderausstattung) — farbig E: i[‘::n 8 j
hinterlegt ist. ® v
2. Auswahl durch Drilicken der P—
Bestatigungstaste bestatigen. Es werden
automatisch die Einstellungsmoglichkei- N Tastenklick ~ @X OV
ten markiert. e EE ®x OV

bei Alarm @X OV

bei Tir auf @ X ov

3. Durch Drehen des Drehknopfs die
gewunschte Einstellung — hier aus (X) —
wahlen. Tastenklick @X OV

bei Ende @X OV
bei Alarm @X OV

bei Tir auf OX @V

Signalténe

4. Einstellung durch Driicken der
Bestatigungstaste speichern.

® Wenn ein Signalton ertdnt, kann er durch

Signalténe

Tastenklick Ov

Dricken der Bestatigungstaste abgeschal- ' z:: i[‘ad:n 8 j
tet werden. ‘ Ov

64 D39053 | Stand 12/2022



mEmmEFI‘ Meniimodus
7.8 Protokoll

Das Gerat protokolliert fortlaufend im Minutenabstand alle relevanten Messwerte, Einstellun-
gen und Fehlermeldungen. Der interne Protokollspeicher ist als Endlosspeicher ausgefiihrt. Die
Protokollfunktion kann nicht abgeschaltet werden, sondern ist immer aktiv. Die Messdaten
werden manipulationssicher im Gerat gespeichert. Bei Unterbrechung der Stromversorgung
wird der Zeitpunkt des Stromausfalls und der Spannungswiederkehr im Gerét gespeichert.

Die Protokolldaten verschiedener Zeitraume kénnen Gber die USB-Schnittstelle auf einen
USB-Datentrager oder Uber Ethernet ausgelesen und dann in das Programm AtmoCONTROL
importiert und dort grafisch angezeigt, ausgedruckt und gespeichert werden.

® Der Protokollspeicher des Gerats wird durch das Auslesen nicht verandert oder
geloéscht.

1. USB-Datentréger in den Anschluss rechts
am ControlCOCKPIT einstecken.

2. Protokoll aktivieren. Dazu die
Aktivierungstaste rechts neben der An-
zeige PROTOKOLL drtcken. Die Anzeige
wird vergroBert und automatisch der Kontrollbereich
Zeitraum Dieses Monat markiert. Mit
dem Drehknopf kénnen Sie einen ande-
ren Protokollzeitraum auswahlen.

3. Auswahl durch Driicken der Protokoll
Bestatigungstaste (ibernehmen. Die
Ubertragung beginnt, eine Statusanzeige

informiert Giber den Fortschritt. Dieses Jahr
' Kompletter Kontrollbereich

4. Ist die Ubertragung beendet, erscheint Protokoll
ein Hakchen vor dem ausgewahlten .
Zeitraum. Der USB-Datentréger kann nun  [(Dieses Monat

wieder abgezogen werden. Dieses Jahr
Kompletter Kontrollbereich

Wie die exportierten Protokolldaten in AtmoCONTROL importiert und weiterverar-
beitet und Protokolldaten Gber Ethernet ausgelesen werden kénnen, ist im mitgelie-
ferten Handbuch fir AtmoCONTROL beschrieben.

D39053 | Stand 12/2022 65



Meniimodus mEmmEFI‘

7.9 USER-ID

7.9.1 Beschreibung

Mit der Funktion USER-ID ist es moglich, die Einstellung einzelner (z. B. Temperatur) oder aller
Parameter zu sperren, so dass sie am Gerat nicht mehr verandert werden kénnen, z. B. unbe-
absichtigt oder durch Unbefugte. Auch Einstellmdglichkeiten im Menimodus (z. B. Justieren

oder das Verstellen von Datum und Uhrzeit) kdnnen damit gesperrt werden.

® Wenn Einstellmdglichkeiten gesperrt sind, ist dies
am Schlosssymbol in der jeweiligen Anzeige zu
erkennen (Abb. 34).

USER-ID-Daten werden in der Software AtmoCON-
TROL festgelegt und auf dem USB-Datentrager

gespeichert. Der USB-Datentrager fungiert damit als Sot :
Schlissel: Nur wenn er am Gerat gesteckt ist, kbnnen  Abb. 33  Verstellen der Temperatur
Parameter ge- und entsperrt werden. am Gerdt gesperrt (Beispiel)

Wie eine USER-ID in AtmoCONTROL erstellt wird, ist im mitgelieferten Handbuch far
AtmoCONTROL beschrieben.

7.9.2 USER-ID aktivieren und deaktivieren

1. USB-Datentrager mit den USER-ID-Daten
in den Anschluss rechts am ControlCOCK-
PIT einstecken.

2. USER-ID aktivieren. Dazu die
Aktivierungstaste rechts neben der Anzei-
ge USER-ID drticken. Die Anzeige wird Deaktivieren
vergroBert und der Eintrag Aktivieren
automatisch markiert.

3. Aktivierung durch Driicken der
Bestatigungstaste bestatigen. Die
neuen USER-ID-Daten werden vom ,
USB-Datentrager Gbertragen und akti-
viert. Ist die Aktivierung abgeschlossen,
erscheint ein Hakchen vor dem Eintrag.

4. USB-Datentrager entfernen. Gesperrte Parameter sind nun am Schlosssymbol in der jewei-
ligen Anzeige zu erkennen (Abb. 34).

Um das Gerat wieder zu entsperren, USB-Datentrager einstecken, Anzeige USER-ID aktivieren
und Eintrag Deaktivieren wahlen.

Deaktivieren

66 D39053 | Stand 12/2022



mEmmEFI‘ Wartung und Instandsetzung

8. Wartung und Instandsetzung

A\ Gefahr durch Stromschlag. Vor Reinigungs- und Instandhaltungsar-
) beiten Netzstecker ziehen.

8.1 RegelmaBige Wartung
Jdhrlich:

P> Sterilfilter und Filter Wasserpumpe im Schaltraum Gberprifen und erneuern, falls ver-
schmutzt.

P Wir empfehlen, das Gerat jahrlich zu kalibrieren (siehe Seite 56), um eine einwandfreie
Regelung zu gewabhrleisten.

Alle zwei Jahre:

P> Alle Sterilfilter und Filter Wasserpumpe im Schaltraum erneuern.

8.2 Reinigung

8.2.1 Innenraum und Metallflachen

Eine regelmaBige Reinigung des pflegeleichten Innenraumes vermeidet Rickstande, die bei
Dauereinwirkung das Aussehen und die Funktionsfahigkeit des Edelstahlinnenraumes beein-
trachtigen koénnen.

Die Metallflachen des Gerates kdnnen mit handelstblichen Edelstahlputzmitteln gereinigt
werden. Darauf achten, dass keine rostenden Gegenstande mit dem Innenraum oder mit
dem Edelstahlgeh&use in Beriihrung kommen. Rostablagerungen flhren zur Infizierung des
Edelstahls. Sollten durch Verunreinigungen Roststellen an der Oberflache des Innenraumes
auftreten, mussen die betroffenen Stellen sofort gereinigt und poliert werden.

8.2.2 Kunststoffteile

Das ControlCOCKPIT und sonstige Kunststoffteile des Gerats nicht mit scheuernden oder
I6sungsmittelhaltigen Putzmitteln reinigen.

8.2.3 Glasflachen

Die Glasflachen kénnen mit einem handelsiiblichen Glasreiniger gesdubert werden.

8.3 Instandsetzung und Service

Instandsetzungsarbeiten dirfen nur autorisierte Kundendienststellen ausfiihren.

D39053 | Stand 12/2022

67



Lagerung und Entsorgung mEmmEFI‘
9. Lagerung und Entsorgung

9.1 Lagerung

Das Geréat darf nur unter folgenden Bedingungen gelagert werden:
P> trocken und in einem geschlossenen, staubfreien Raum

P frostfrei

P> vom Stromnetz und der Gas- und Wasserversorgung getrennt

Ventile der Gasflaschen schlieBen und Anschllsse der Gasflaschen l6sen. Gasflaschen dirfen in
geschlossenen Raumen gelagert werden, wenn diese ausreichend belliftet sind.

Schlauchanschluss des Wasservorratsbehalters [6sen; Wasserbehélter entleeren.

9.2 Entsorgung

Dieses Produkt unterliegt der Richtlinie 2012/19/EG Uber Elektro-

und Elektronik-Altgerate (WEEE) des Europdischen Parlaments bzw.
des EU-Ministerrats. Dieses Gerat ist in Landern, die diese Richtlinie
bereits in nationales Recht umgesetzt haben, nach dem 13. Au-

gust 2005 in Verkehr gebracht worden. Es darf nicht im normalen
Hausmull entsorgt werden. Zur Entsorgung wenden Sie sich bitte an
Ihren Handler oder an den Hersteller. Infizierte, infektiose oder mit
gesundheitsgefahrdenden Stoffen kontaminierte Gerate sind von der
Ricknahme ausgeschlossen. Bitte beachten Sie auch alle weiteren

Vorschriften in diesem Kontext.
Wenn das Gerat entsorgt werden soll, machen Sie bitte den Tlrver- _

schluss unbrauchbar, damit nicht beispielsweise spielende Kinder im
Gerat eingeschlossen werden kénnen.

Das ControlCOCKPIT des Gerats enthalt eine Lithiumbatterie. Entfer-
nen Sie sie und entsorgen Sie sie gemal den jeweiligen landesspezifischen Vorschriften (Abb.
35).

Abb. 34 Lithiumbatterie entfernen

Hinweis fiir Deutschland:
Das Gerat nicht bei 6ffentlichen oder kommunalen Sammelstellen abgeben.

68 D39053 | Stand 12/2022



mEmmEFI- Anhang
Anhang

Technische Beschreibung nach EN 60601-1-2

EMV - Leitlinien

Erganzung zur Betriebsanleitung
CO, — Brutschrank ICOxxmed
ICO50med
ICO105med

ICO150med
1IC0240med

Stand: 02/2017

D39053 | Stand 12/2022 69



Anhang

I11EI11I11EI"I'

Technische Beschreibung nach EN 60601-1-2

Leitlinien und Herstellererkldrung — Elektromagnetische Aussendung

Der Memmert CO,-Brutschrank ICOxxmed ist fir den Betrieb in der unten angegebenen
elektromagnetischen Umgebung bestimmt. Der Kunde oder der Anwender CO,-Brutschranks ICOxxmed
sollte sicherstellen, dass er in einer solchen Umgebung benutzt wird.

Aussendungs-Messungen Ubereinstimmung Elektromagnetische Umgebung - Leitlinien

HF-Aussendungen Gruppe 1 Der CO,-Brutschrank ICOxxmed verwendet HF-Energie

nach CISPR 11 ausschlieBlich zu seiner internen Funktion. Daher ist
seine HF-Aussendung sehr gering und es ist
unwahrscheinlich, dass benachbarte elektronische Gerate
gestort werden.

HF-Aussendungen Klasse B Der CO,-Brutschrank ICOxxmed ist fur den Gebrauch in

nach CISPR 11 allen Einrichtungen einschlieBlich Wohnbereichen und

Oberschwingungen Klasse A solchen bestimmt, die unmittelbar an ein 6ffentliches

nach IEC 61000-3-2 Versorgungsnetz angeschlossen sind, das auch Gebaude

Spannungsschwankungen / | erfullt versorgt, die fir Wohnzwecke genutzt werden.

Flicker nach IEC 61000-3-3

ANMERKUNG  Die Netzimpedanz am Ubergabepunkt sollte nach IEC 61000-3-11 hochstens
0.248+j0.155 Ohm resp. Zsys = 0.29 Ohm betragen.

Leitlinien und Herstellererklarung — Elektromagnetische Storfestigkeit

Der Memmert CO,-Brutschrank ICOxxmed ist fir den Betrieb in der unten angegebenen
elektromagnetischen Umgebung bestimmt. Der Kunde oder der Anwender des CO,-Brutschranks ICOxxmed
sollte sicherstellen, dass er in einer solchen Umgebung benutzt wird.

Storfestigkeits- IEC 60601 Ubereinstimmungs- Elektromagnetische Umgebung -
prufungen Prifpegel pegel Leitlinien

Entladung statischer | £ 6 kv +6 kV FuBbodden sollten aus Holz oder Beton

Elektrizitat (ESD) Kontaktentladung | Kontaktentladung | bestehen oder mit Keramikfliesen

nach IEC 61000-4-2 versehen sein. Wenn der FuBboden mit
+8 kV +8kV synthetischem Material versehen ist,
Luftentladung Luftentladung muss die relative Feuchte mindestens

30% betragen.
schnelle transiente |+ 2 kV +2 kv Die Qualitat der Versorgungsspannung

elektrische
StorgroBen/Bursts
nach IEC 61000-4-4

fur Netzleitungen

+1kv
fur Eingangs- und
Ausgangsleitungen

fir Netzleitungen

+1kv
flr Eingangs- und
Ausgangsleitungen

sollte der einer typischen Geschafts- oder
Krankenhausumgebung entsprechen.

StoBspannung +1kv +1kv Die Qualitat der Versorgungsspannung
(Surges) Gegentaktspannung | Gegentaktspannung | sollte der einer typischen Geschéfts- oder
nach IEC 61000-4-5 Krankenhausumgebung entsprechen.

+2 kv +2 kv

Gleichtaktspannung | Gleichtaktspannung
Spannungs- <5%U; <5%U; Die Qualitat der Versorgungsspannung
einbriche, fur 2 Periode fur /2 Periode sollte der einer typischen Geschafts- oder

Kurzzeitunter-
brechungen und
Schwankungen der
Versorgungs-
spannung nach
IEC 61000-4-11

(>95 % Einbruch)
40 % Uy

fur 5 Perioden

(60 % Einbruch)
70 % Uy

flr 25 Perioden

(30 % Einbruch)
< 5% Uy

fur5s

(>95 % Einbruch)

(>95 % Einbruch)
40 % Uy

fur 5 Perioden

(60 % Einbruch)
70 % Uy

fur 25 Perioden

(30 % Einbruch)
< 5% U;

fur5s

(>95 % Einbruch)

Krankenhausumgebung entsprechen.

Wenn der Anwender des des CO,-
Brutschranks ICOxxmed fortgesetzte
Funktion auch beim Auftreten von
Unterbrechungen der Energieversorgung
fordert, wird empfohlen, den des CO,-
Brutschranks ICOxxmed aus einer
unterbrechungsfreien Stromversorgung
zu speisen.

Magnetfeld bei der

3 A/m

Nicht anwendbar

Der CO,-Brutschrank ICOxxmed enthalt

Versorgungsfreq. keine magnetisch empfindlichen
(50/60 Hz) Komponenten.

nach IEC 61000-4-8

ANMERKUNG U ist die Netzwechselspannung vor der Anwendung des Priifpegels

70

D39053 | Stand 12/2022




I11EI11I'I1EI"I'

Anhang
Technische Beschreibung nach EN 60601-1-2
Leitlinien und Herstellererkldrung - Elektromagnetische Storfestigkeit
Der Memmert CO,-Brutschrank ICOxxmed ist fur den Betrieb in der unten angegebenen
elektromagnetischen Umgebung bestimmt. Der Kunde oder der Anwender des CO,-Brutschranks
ICOxxmed sollte sicherstellen, dass er in einer solchen Umgebung benutzt wird.
Storfestigkeits- IEC 60601 Ubereinstimmungs- Elektromagnetische Umgebung -
prifungen Prifpegel pegel Leitlinien
Tragbare und mobile Funkgeréte werden
in keinem geringeren Abstand zum CO,-
Brutschrank ICOxxmed einschlieBlich der
Leitungen als dem empfohlenen
Schutzabstand verwendet, der nach der
fur die Sendefrequenz geeigneten
Gleichung berechnet wird.
Empfohlener Schutzabstand:
geleitete 3 Vg 3 Vg
HF-StérgroBen 150 kHz bis 80 MHz ad=1,2 NP
nach IEC 61000-4-6
gestrahlte 3V/m 3V/m
HF-StérgroBen 80 MHz bis 2,5 GHz d=1,2VP 80 MHz bis 800 MHz
nach IEC 61000-4-3
d=2,3VP 800 MHz bis 2,5 GHz
mit P als der Nennleistung des Senders
in Watt (W) gemaB Angaben des Sender-
herstellers und @ als dem empfohlenen
Schutzabstand in Metern (m).
Die Feldstarke stationarer Funksender ist
bei allen Frequenzen geméaB einer
Untersuchung vor Ort * geringer als der
Ubereinstimmungspegel °.
In der Umgebung von Geréaten, die das
folgende Bildzeichen tragen, sind
Stérungen maglich.
)
ANMERKUNG 1 Bei 80 MHz und 800 MHz gilt der hohere Wert.
ANMERKUNG 2 Diese Leitlinien mégen nicht in allen Situationen zutreffen. Die Ausbreitung von
elektromagnetischen Wellen wird durch Absorption und Reflexion von Gebauden, Gegenstdnden und
Menschen beeinflusst.
* Die Feldstarke stationarer Sender, wie z.B. Basisstationen von Funktelefonen und mobilen Landfunk-
diensten, Amateurstationen, AM- und FM-Rundfunk- und Fernsehsendern, kdnnen theoretisch nicht genau
vorherbestimmt werden. Um die elektromagnetische Umgebung in Folge von stationaren HF-Sendern zu
ermitteln, ist eine Untersuchung des Standorts zu empfehlen. Wenn die ermittelte Feldstarke am Standort
des CO,-Brutschranks ICOxxmed den oben angegebenen Ubereinstimmungspegel Uberschreitet, muss der
CO,-Brutschrank ICOxxmed hinsichtlich seines normalen Betriebs an jedem Anwendungsort beobachtet
werden. Wenn ungewohnliche Leistungsmerkmale beobachtet werden, kann es notwendig sein,
zusatzliche MaBnahmen zu ergreifen, wie z.B. die Neuorientierung oder Umsetzung des CO,-Brutschranks
ICOxxmed.
> Uber den Frequenzbereich von 150 kHz bis 80 MHz ist die Feldstarke kleiner als 3 V/m.
D39053 | Stand 12/2022 71



Anhang

I11EI11I11EI"I'

Technische Beschreibung nach EN 60601-1-2

Empfohlene Schutzabsténde zwischen tragbaren und mobilen
HF-Kommunikationseinrichtungen und dem Memmert CO2-Brutschrank ICOxxmed

Der CO,-Brutschrank ICOxxmed ist fur den Betrieb in einer elektromagnetischen Umgebung bestimmt, in
der gestrahlte HF-StorgréBen kontrolliert werden. Der Kunde oder Anwender des CO,-Brutschranks
ICOxxmed kann helfen, elektromagnetische Stérungen dadurch zu verhindern, dass er Mindestabstande
zwischen tragbaren und mobilen HF-Kommunikationseinrichtungen (Sendern) und dem CO,-Brutschrank
ICOxxmed, wie unten entsprechend der maximalen Ausgangsleistung der Kommunikationseinrichtung

empfohlen, einhalt.

Nennleistung Schutzabstand geméaB Sendefrequenz
des Senders m
150 kHz bis 80 MHz 80 MHz bis 800 MHz 800 Mhz bis 2,5 GHz
w
d=1,2P d=1,2P d=23P
0,01 0,12 0,12 0,23
0,1 0,38 0,38 0,73
1 1,2 1,2 2,3
10 3.8 3,8 7.3
100 12 12 23

Fir Sender, deren Nennleistung in obiger Tabelle nicht angegeben ist, kann der Abstand unter
Verwendung der Gleichung bestimmt werden, die zur jeweiligen Spalte gehort, wobei 2 die Nennleistung

des Senders in Watt (W) gemaB der Angabe des Senderherstellers ist.

ANMERKUNG 1
ANMERKUNG 2

Menschen beeinflusst.

Bei 80 MHz und 800 MHz gilt der hohere Frequenzbereich.

Diese Leitlinien mégen nicht in allen Situationen zutreffen. Die Ausbreitung von
elektromagnetischen Wellen wird durch Absorption und Reflexion von Gebauden, Gegenstanden und

Auflistung der zulassigen Leitungen und Leitungslangen

Typ der AnschluBleitung Art der Leitung maximale Leitungslange
m
LAN Kabel RJ45 CAT 6 2

Achtung!

Die Verwendung anderer Leitungen kann zu einer erhéhten
Storaussendung oder einer reduzierten Storfestigkeit des
Memmert CO,-Brutschranks ICOxxmed fiihren.

72

D39053 | Stand 12/2022



I11EI11I'I1£I"I'

Index

Index

A

Abgleichkorrekturwerte 56
Abmessungen 15
Aktivierungstaste 29
Alarm 34, 35, 37, 38, 40, 43
Anlieferung 17, 18, 21, 69
Anschlisse 12
ASF 34, 35
AtmoCONTROL 3, 13, 16,
29, 32,60, 63, 64
Aufstellort 19
Aufstellung 17, 19
Auspacken 18
Ausschalten 42
AuBerbetriebsetzung 66

Bedienpersonal 8

Bedienprobleme 45

Bedienung 25

Beschickungsgut 27

BestimmungsgemaBe Ver-
wendung 8

Betrieb 25

Betrieb beenden 42

Betriebsarten 29

C

CO2 30

CO2-Anschluss 23

CO2-Uberwachung 38

CO2- und 02-Kalibrierung
58

ControlCOCKPIT 27, 28

D

Datum 53

Digitale Ruickwartsuhr mit
Zielzeitangabe 31

Drehknopf 29

Einheit 51
Einschalten 24
Elektrische Ausrlistung 12
Elektrischer Anschluss 12
Elektronische Temperatur-
Uberwachung 34
Entsorgung 66
Erstickungsgefahr 7

Ethernet 13
Explosionsschutz 8

F

Fehlermeldung 46
Fehlermeldungen 43
Fernbedienung 52
Feuchte 30
Feuchtejustierung 56
Feuchtelberwachung 37,
38, 39, 40, 45
Feuchteverlauf 41
Frischwasserbehalter 22

G

Gabelstapler 18

Gasanschluss 23

Gasaustritt 9

Gasflaschen 6,7, 8,9

Gateway 52

Gefahren 6

Gerat beschicken 27

Geratefehler 45

Gerategrundeinstellungen
48

Gerat sterilisieren 41

Gewicht 14

Graph 38, 40

Grundeinstellungen 48

HeiBdampferzeuger 11
Hersteller 2

Inbetriebnahme 21, 69
Instandsetzung 65
In-vitro-Fertilisation 9
IP-Adresse 50

K

Kalibrieren 54
Kaltverbrennungen 7
Kippsicherung 20
Kommunikationsschnittstel-
len 12
Konformitatserklarung 15
Kundendienst 2

L

Lagerung nach Anlieferung
18

Lautsprechersymbol 34, 37,
38, 40, 43

Lufterdrehzahl 31

Material 12
Mechanische Temperatur-
Uberwachung 36

Menl 48
MenlUmodus 48
Mindestabstande 19

Netzwerk 13, 50
Normen 15
Notfall 10

(o)
02-Uberwachung 40

P

Parametereinstellung 29, 49
Produktsicherheit 6
Programm 60

Programm abbrechen 33
Programmbetrieb 29, 32
Programmende 33
Programm I6schen 61
Programm starten 32
Protokoll 63
Protokollspeicher 47, 63
Pt100-Temperatursensor 34

RegelmaBige Wartung 65
Reinigung 65
Richtlinien 15

S

Schnittstellen 12

Service 65

Setup 50
Sicherheitsvorschriften 6, 11
Signalténe 54, 62
Sommerzeit 53

SOUND 62
Spracheinstellung 49
Sterilfilter 65

D39053 | Stand 12/2022

73



Index

I11EI11I11EI"I'

Sterilisationsprogramm 41

Sterilisationsprogramme 8,
60, 61

Sterilisatoren 69

Sterilisieren 41

Stoérungen 9, 43, 45

Stromausfall 47

Stromversorgung 21, 63

T

Tastenklick 62

TB 36

Technische Daten 14

Temperatur 30

Temperaturabgleich 54

Temperaturabweichung 55

Temperaturbegrenzer 36

Temperaturkalibrierung 54

Temperatursensor 34

Temperaturtiberwachung
33,34

Temperaturwachter 34, 35

Timer 31

Timer Mode 52

Tragen 17

Transport 17, 18

Transportschaden 18

Tir 26

TWW 34

TWW-Temperaturiiberwa-
chung 35

Typenschild 13

U

Uberwachungsfunktion 34

Uberwachungstemperatur
34

Uhrzeit 53

Umgebungsbedingungen
16

Umgebungstemperatur 16
Unfélle 9
USB-Schnittstelle 12, 63
USER-ID 64

\"

Veranderungen 9
Verhalten bei Unféllen 10
Verpackungsmaterial 18

w

Warnmeldungen 12, 43
Wartung 65
Wasserbehalter 22
Wasserschale 22
Wasserspezifikation 21
Wasserversorgung 21

z

Zeitzone 53
Zubehor 16

74

D39053 | Stand 12/2022






I11EI11I'I1EI"I'

CO,-Brutschrank 1COmed

D39053 | Stand 12/2022

deutsch

Memmert GmbH + Co. KG

Postfach 1720 | D-91107 Schwabach

Tel. +49 9122 925-0 | Fax +49 9122 14585
E-Mail: sales@memmert.com

. facebook:com/memmert.family




